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Anul şcolar 2009-2010 a fost un an şcolar care a presupus o activitate intensă în cadrul inspectoratelor şcolare, datorită multitudinii problemelor şi acŃiunilor 

derulate la nivel naŃional şi judeŃean în vederea sporirii calităŃii actului educaŃional şi asigurării condiŃiilor optime pentru dezvoltarea individuală adecvată a fiecărui 

elev. În acest an şcolar, accentul a căzut pe activităŃile care au vizat pregătirea descentralizării sistemice şi instituŃionale, aplicarea noilor prevederi legislative în 

domeniul educaŃional, a formării managerilor de şcoli şi de sistem, a cadrelor didactice în domeniul curriculumului centrat pe competenŃe şi a evaluării formative şi 

sumative. Descentralizarea sistemului educaŃional a presupus o implicare activă, constantă şi pozitivă a factorilor direct interesaŃi de calitatea activităŃii desfăşurate 

în şcoli, transferul de autoritate şi decizie către managerii de şcoli şi autorităŃile locale, implicarea activă şi efectivă a părinŃilor şi reprezentanŃilor comunităŃilor 

locale în viaŃa şcolii. Trecerea la un învăŃământ centrat pe formarea de competenŃe, sporirea calităŃii actului şi mediului educaŃional, schimbarea opticii privind 

evaluarea elevilor şi a cadrelor didactice, au constituit premise pentru compatibilizarea sistemului educaŃional românesc cu cel european. 

 

 Propunându-şi desfăşurarea unor activităŃi axate pe eficienŃă şi calitate şi asimilând ideea ca cheia succesului este legată de gradul de coerenŃă între nevoile 

elevilor, aşteptările părinŃilor, implicarea pozitivă a comunităŃii şi a autorităŃilor locale în viaŃa şcolii, proiectele instituŃionale ale unităŃilor şcolare şi proiectele 

proprii, Inspectoratul Şcolar al judeŃului Covasna a continuat, şi în acest an şcolar, să acŃioneze pentru transformarea şcolilor în structuri flexibile, deschise 

permanent spre cerinŃele elevilor, părinŃilor şi societăŃii civile, în acord cu principiile democratice ale Uniunii Europene. 

 

 În acest context, Planul managerial al IŞJ Covasna pentru anul şcolar 2009-2010 a avut ca premise conceptuale şi strategice documentele Guvernului şi ale 

MECTS privind educaŃia şi formarea profesională, iar ca premisă acŃională de diferenŃiere, gradul de realizare a indicatorilor de calitate stabiliŃi prin analiza 

diagnostică de sistem, de procese şi de finalităŃi prin raportare la activitatea din anii precedenŃi. 

 

 Prin obiectivele propuse, dezvoltate în planul operaŃional, IŞJ Covasna a urmărit în cursul anului şcolar 2009-2010, ca sistemul de învăŃământ la nivelul 

judeŃului să fie compatibil cu bunele practici europene prin implementarea sistemului de management al calităŃii şi asigurarea credibilităŃii şi eficienŃei în perspectiva 

descentralizării învăŃământului preuniversitar şi a promovării valorilor educaŃionale europene. 

I.  CONTEXT EDUCAłIONAL  
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Activitatea IŞJ Covasna în anul şcolar 2009-2010 s-a axat pe următoarele obiective strategice: 

1. Aplicarea prevederilor noii legislaŃii a învăŃământului 

2. Înt ărirea capacităŃii institu Ńionale a IŞJ şi a şcolilor 

3. Descentralizarea sistemului educaŃional 

4. Asigurarea accesului egal şi sporit la educaŃie 

5. Asigurarea calităŃii învăŃământului 

6. ReconstrucŃia sistemului de învăŃământ  

7. Modernizarea învăŃământului profesional şi tehnic 

 

Planul managerial al Inspectoratului Şcolar al judeŃului Covasna pe anul şcolar 2009-2010 şi-a propus atingerea următoarelor obiective generale: 

 

 
1. Aplicarea prevederilor noii legislaŃii a învăŃământului 

• Dezvoltarea sistemului judeŃean de învăŃământ 
• Promovarea unui management educaŃional eficient 
• Evaluarea funcŃionării educaŃiei 
• Pregătirea profesională a cadrelor didactice 
• Eficientizarea procesului de predare-învăŃare 
• Organizarea şi desfăşurarea evaluărilor externe cu aplicarea noilor metodologii 
 
 
2. Înt ărirea capacităŃii institu Ńionale a IŞJ şi a şcolilor 

• Dezvoltarea managementului strategic 
• Dezvoltare instituŃională 
• Implicarea constantă a  comunităŃii locale în viaŃa şcolii 
• Promovarea şi valorificarea diversităŃii culturale în educaŃie 
• Dezvoltarea managementului imaginii şi comunicării instituŃionale 
• Intensificarea participării şcolilor la programe şi proiecte comunitare 
 

I.  CONTEXT EDUCAłIONAL  
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3. Descentralizarea sistemului educaŃional 

• Formarea managerilor din unităŃile de învăŃământ 
• Reorganizarea structurilor decizionale la nivelul unităŃilor de învăŃământ 
• Realizarea transferului de autoritate şi decizie către şcoală şi consilii locale 
• Eficientizarea politicii de selecŃie a personalului de conducere şi a personalului didactic din şcoli 
• Eficientizarea managementului financiar 
• Sporirea autonomiei instituŃionale a unităŃilor de învăŃământ 
 
 
4. Asigurarea accesului egal şi sporit la educaŃie 

• Creşterea ratei de participare 
• Diversificarea ofertei de servicii educaŃionale pentru copiii cu nevoi speciale 
 
 
5. Asigurarea calităŃii învăŃământului 

• Realizarea unui cadru instituŃional privind asigurarea calităŃii 
• Creşterea calităŃii şi eficienŃei educaŃiei în perspectiva pregătirii pentru societatea bazată pe cunoaştere şi în vederea promovării dezvoltării durabile 
• Creşterea atractivităŃii învăŃării 
• Monitorizarea, evaluarea şi optimizarea calităŃii procesului educaŃional 
• Redimensionarea laturii educative intra-, extra-curriculare şi extraşcolare 
 
 
6. ReconstrucŃia sistemului de învăŃământ  

• Restructurarea reŃelei şcolare 
• ÎmbunătăŃirea mediului educaŃional şi a calităŃii activităŃii în şcoli 
 
 
7. Modernizarea învăŃământului profesional şi tehnic 

• Elaborarea planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2009-2010 
• FuncŃionalizarea reŃelelor de interasistenŃă cf. prevederilor art. 5 din OMEC 4889/2006 
• Asigurarea calităŃii în învăŃământul profesional şi tehnic 
• Realizarea parteneriatelor şcoală-agenŃi economici 
• Implementarea conceptului firmei de exerciŃiu 
• ÎmbunătăŃirea dotării şcolilor Phare TVET 
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  INDICATORI DE EVALUARE: 

 

1. ReŃeaua de învăŃământ 

2. Participarea la educaŃie 

3. Rezultatele elevilor 

4. Resurse umane 

5. Asigurarea calităŃii învăŃământului 

6. Formarea cadrelor didactice 

7. Participarea la programe şi proiecte comunitare 

8. FacilităŃi acordate elevilor 

9. Programe de investiŃii - Îmbun ătăŃirea mediului educaŃional din şcoli  

10. Cheltuieli pentru educaŃie 

 

 

 

 
 
II. ANALIZA SISTEMULUI DE ÎNV ĂłĂMÂNT AL JUDE łULUI COVASNA DIN PERSPECTIVA INDICATORILOR DE BAZ Ă 
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ReŃeaua unităŃilor de învăŃământ cu personalitate juridică în anul şcolar 2009 – 2010: 
 

Nivel Urban Rural Total judeŃ 
Preşcolar 12  12 
Primar    
Gimnazial 11 42 53 
Liceal 9  9 
Grupuri Şcolare 10  10 
Sam    
Postliceal 1  1 
Special 1 1 2 
Alte unităŃi (IŞJ, CCD, CSS 
Sf. Gheorghe,Palatul Copiilor 
Sf.  Gheorghe) 

4  4 

TOTAL 48 43 91 

Număr unit ăŃi şcolare cu personalitate juridic ă 
pe nivele de înv ăŃământ 

12

0

53

9 10

0 1 2
4

Preşcolar

Primar

Gimnazial

Liceal

Grupuri şcolare

SAM

Postliceal

Special

Alte unit ăŃi 

        

Distribu Ńia unit ăŃilor şcolare cu personalitate 
juridic ă pe medii de reziden Ńă

48
43 Urban

Rural

 

1. ReŃeaua de învăŃământ  - unităŃi cu personalitate juridică 

  

Comparativ cu anul şcolar precedent, a crescut cu 1 numărul 

unităŃilor de învăŃământ cu personalitate juridică prin transformarea 

structurii GPP „Csipkerozsika”, arondată până în acest an GPP 

„Manocska” din Tg. Secuiesc, în centru financiar distinct, măsură 

impusă de numărul mare de preşcolari existenŃi la nivelul municipiului 

Tg. Secuiesc. În acest an şcolar au funcŃionat, în total, la nivelul 

judeŃului Covasna,  87 de centre financiare şi 3 unităŃi conexe ale IŞJ. 
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SituaŃia autorizării unit ăŃilor de învăŃământ: 
 

din care: Neautorizate: SituaŃia  unităŃilor de învăŃământ fără utilit ăŃi 
Nr. unit ăŃi de 
învăŃământ 

 Autorizate Neautorizate Grădini Ńe 
Şcoli 

generale 

Licee/ 
grupuri 
şcolare 

Alte spaŃii 
de 

şcolarizare 

Apă curentă 
(aducŃiune de apă 

în şcoală) 

InstalaŃii 
sanitare 

(canalizare) 

InstalaŃie de 
încălzire 
centrală 

335 326 9 5 4 - - 5 27 109 
 

Nr. 
crt Unitatea de învăŃământ Motivele neautorizării ObservaŃii 

1. GrădiniŃa cu Program Prelungit „Pinocchio” Sf. Gheorghe 

2. 
GrădiniŃa cu Program Prelungit „Pinocchio”– structura GrădiniŃa cu 
Program Normal „Cenuşăreasa” Sf. Gheorghe 

- spaŃii inadecvate în apartamente de bloc fără teren 
(spaŃii) de joacă. 

Se află în construcŃie o clădire nouă 
care va adăposti cele două unităŃi, cu 
termen PIF în 2010, în funcŃie de 
fondurile care se vor aloca. 

3.  Şcoala cu clasele I-IV Saciova, com. Reci 
4. GrădiniŃa cu Program Normal Saciova, com. Reci 

Cele două unităŃi funcŃionează în vestiarul căminului 
cultural din sat. 

InvestiŃia s-a oprit în stadiul de 
proiectare. 

5. Şcoala cu clasele I-IV Micloşoara, Primăria Baraolt 
6. GrădiniŃa cu Program Normal Micloşoara, Primăria Baraolt 

Lipsa sursei de apă potabilă. Clădirea este retrocedată 
fostului proprietar. 

InvestiŃia s-a oprit în stadiul de 
proiectare. 

7. 
Şcoala cu clasele I-VIII „Boloni Farkas Sandor” Belin, corp clădire 2 
(clasele I-IV) 

Lipsa apei potabile. Clădirea este retrocedată fostului 
proprietar. 

Se propune o construcŃie nouă în 
locul acestei clădiri 

8. Şcoala cu clasele I-IV Imeni, com. Catalina 
9. GrădiniŃa cu Program Normal Imeni, com. Catalina 

Nepotabilitatea apei. Clădirea are statut de monument 
istoric. 

Nu s-a identificat o soluŃie viabilă 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. ReŃeaua de învăŃământ  - autorizare de funcŃionare, utilit ăŃi 

Starea imobilelor unităŃilor de învăŃământ în funcŃie de grupurile sanitare, sistemul de încălzire, izolare termică şi alimentarea cu apă: 
Grupuri sanitare (sunt incluse şi cluburile elevilor din cele cinci oraşe): Comparativ cu anul şcolar precedent, numărul unităŃilor şcolare care au grupurile sanitare 
amplasate în incintă a crescut de la 175 la 202, ceea ce reprezintă o creştere de 9%. 
• 202 (60,29%) unităŃi şcolare au grupurile sanitare amplasate în incintă, respectiv în clădiri 
• 138 (39,71 %) unităŃi şcolare au grupurile sanitare amplasate în curte 
Sistem de încălzire, izolare termică: În anul şcolar 2009-2010 a crescut cu 91 numărul unităŃilor de învăŃământ care au sistem de încălzire centrală. 
• 109 de unităŃi şcolare (33% din total) dispun de sobe de teracotă, în general alimentate cu lemne de foc, 226 de unităŃi (67% din total) au sistem de încălzire centrală, 

dintre care 166 unităŃi sunt dotate cu centrale termice proprii funcŃionale, iar 60 unităŃi primesc energia termică de la alte unităŃi (termoficare) sau folosesc în comun 
centrala termică cu alte unităŃi. 

• 251 de unităŃi au ferestre cu geam clasic, total sau parŃial, şi 84 de unităŃi dispun de tâmplărie cu geamuri termopane. 
Alimentarea cu apă: Comparativ cu anul şcolar 2008-2009, numărul unităŃilor şcolare conectate la reŃeaua de alimentare cu apă comunitară a crescut de la 166 la 171.  
• 171 de unităŃi şcolare sunt conectate la reŃeaua de alimentare cu apă comunitară 
• 164 de unităŃi şcolare au fântâni sau folosesc în comun fântâna cu alte unităŃi (cazul grădiniŃelor din mediul rural) 
• Numărul unităŃilor şcolare fără apă potabilă sau fără apă curentă este de 6 
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Număr clase existente/ nivel de studiu: 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 Grădini Ńe 
Şcoli cu 
cl. I-IV 

Şcoli cu 
cl. I-VIII 

Licee şi 
grupuri  şcolare 

Şcoli 
postliceale 

Total judeŃ 434 228 779 570 5 
Nr. grupe preşcolari 434 3 2 1 - 
Nr. clase primar - 139 275 52 - 
Nr. clase gimnaziu - - 388 81 - 
Nr. clase liceu (ciclul inferior) 
zi+seral 

- - - 125 - 

Număr clase liceu (ciclul 
superior)  zi+seral 

- - - 180 - 

Nr. clase învăŃământ profesional 
 (cl. IX-X) 

- - - 24 - 

Nr. clase învăŃământ profesional  
(an de completare) 

- - - 25 - 

Nr. clase învăŃământ simultan - 84 97 - - 
Nr. clase peste efectivele legale - - - - - 
Nr. clase sub efective legale - 2 11 17 - 
Nr. clase arte - - 6 33 - 
Nr. clase postliceal - - - 32 5 

1. ReŃeaua de învăŃământ – clase existente 

 Scăderea populaŃiei şcolare,  reorganizarea 

impusă, la finele anului şcolar precedent, de 

necesitatea eficientizării cheltuielilor de personal 

care a dus la reducerea a 146 de posturi la nivel de 

judeŃ, precum şi reorganizarea ciclului liceal prin 

renunŃarea la clasele a IX-a SAM, a avut 

următoarele efecte asupra numărului de clase/ nivel 

de învăŃământ: 

ÎnvăŃământ preşcolar: 

- scăderea numărului de grupe care au funcŃionat 

în cadrul celor 12 centre financiare de învăŃământ 

preşcolar, cu 6 grupe, comparativ cu anul şcolar 

precedent 

ÎnvăŃământ primar şi gimnazial: 

- scăderea numărului de clase de învăŃământ 

primar cu 5 clase, comparativ cu anul şcolar 

precedent şi reducerea cu 50% a numărului de 

clase subefective la nivel gimnazial. 

ÎnvăŃământ liceal şi profesional 

- o creştere accentuată  a numărului de clase de 

liceu – ciclu inferior, zi şi seral, comparativ cu 

anul şcolar precedent determinată de desfiinŃarea 

clasei a IX-a SAM 

Nr. clase/ niveluri de înv ăŃământ

434

228

779

570

5

Grădini Ńe Şcoli cu cl.
I-IV

Şcoli cu cl.
I-VIII

Licee şi
grupuri 
şcolare

Şcoli
postliceale
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Clubul Sportiv Şcolar (indicatori): 
 
Nivel Nr. grupe Nr. elevi 
Începători 26 276 
AvansaŃi 13 138 
PerformanŃă 11 93 

Total 50 407 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Palate şi cluburi ale copiilor (indicatori): 
 
Unitatea de învăŃământ Nr. grupe Nr. elevi 
Palatul Copiilor Sf. Gheorghe 113 1168 
Clubul elevilor Tg. Secuiesc 54 653 
Clubul elevilor Covasna 68 848 
Clubul elevilor Baraolt  54 629 
Clubul elevilor Întorsura Buzăului  48 929 

Total 334 4227 
 

1. ReŃeaua de învăŃământ – grupe existente/ nr. elevi – CSS şi Palatul copiilor 

� ÎmpărŃirea elevilor pe catedre:  
• Baschet: 6 grupe, 86 elevi 
• Handbal: 8 grupe, 132 elevi 
• Fotbal: 6 grupe, 111 elevi 
• Lupte libere: 5 grupe, 52 elevi 
• Gimnastică: 5 grupe, 46 elevi 
• Atletism: 8 grupe, 80 elevi 

� ÎmpărŃirea elevilor pe nivele de pregătire:  
•    începători: 276 elevi 
•    avansaŃi: 138 elevi 
•    performanŃă:  93  elevi 

Echipele şi sportivii înscrişi în competiŃii au fost următoarele: 
Baschet fete: ▪ Junioare I. (U18) 
Baschet băieŃi: ▪ Juniori II. (U16) 
   ▪ Juniori III. (U14) 
Handbal băieŃi: ▪ Juniori I. 
   ▪ Juniori III. 
Handbal fete: ▪ Junioare I. 
   ▪ Junioare III. 
Fotbal:   ▪ Juniori A. 
   ▪ Juniori B. 
   ▪ Juniori C. 
   ▪ Juniori D.  
 

Total sportivi participan Ńi la competiŃii naŃionale: cca. 270 
 

UNITATEA 
NR. 

GRUPE 
NR. 

CERCURI 
NR. ELEVI 

SF.GHEORGHE 113 22 1168 
TG.SECUIESC 54 12 653 
INTORSURA BUZĂULUI 56 6 929 
COVASNA 65 7 848 
BARAOLT 54 11 629 
TOTAL 342 59 4275 

Profilurile catedrelor sunt: cultural-artistice, tehnico-aplicative, 

ştiinŃifice, sportiv-turistice,conform centralizatorului . 

Activitatea didactică se desfăşoară în cercuri, ateliere, formaŃiuni de 

profil sau ateliere deschise, cu grupe de iniŃiere, avansate sau de 

performanŃă, în funcŃie de nivelul pregătirii elevilor. 

La Palate şi Cluburi nu sunt efectiv trepte, sau mai bine zis sunt trei 

grupuri Ńintă: 

� Începători, iniŃiere 

� AvansaŃi 

� PerformanŃă 
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Cuprinderea şcolară în toate nivelurile de învăŃământ:     EvoluŃia efectivelor de elevi: 
     
 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 
Total 39279 38694 38659 38334 
Feminin 14989 19030 19039 19730 
Masculin 24290 19664 19620 18604 
Obs. În calculul indicatorilor este inclus şi învăŃământul preşcolar 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÎnvăŃământ 
gimnazial 

 
2006 – 2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

Total 8686 8673 8702 8786 
Urban 3801 4062 3937 3937 

ÎnvăŃământ 
preşcolar 

Rural 4885 4611 4765 4849 
Total 10527 10263 10248 10190 
Urban 4081 4264 3857 4217 

ÎnvăŃământ 
primar 

Rural 6446 5999 6391 5973 
Total 9282 9347 9333 9258 
Urban 4865 4945 4745 4707 

ÎnvăŃământ 
gimnazial 

Rural 4417 4402 4588 4551 
Total 7651 7713 7814 8259 
Urban 7651 7713 7814 8259 

ÎnvăŃământ 
liceal 

Rural - - -  
Total 2856 2257 1815 967 
Urban 2799 2216 1799 967 

SAM + an de 
completare 

Rural 57 41 16  
Total 277 441 747 874 
Urban 277 441 747 874 

ÎnvăŃământ 
postliceal 

Rural - - -  

2.  Participarea la educaŃie 

 PopulaŃia şcolară a scăzut în acest an şcolar cu 325 de elevi, comparativ cu anul şcolar 

precedent, scăderea fiind pronunŃată în cazul populaŃiei şcolare masculine. 

 Scăderi ale numărului de copii/ elevi se constată în cazul fiecărui nivel de învăŃământ, 

cu excepŃia învăŃământului postliceal unde se constată o uşoară creştere a numărului de 

înscrişi. 

 În cazul învăŃământului liceal, creşterea numărului de elevi este motivabilă prin 

scăderea numărului de elevi din învăŃământul de tip SAM în urma desfiinŃării claselor a IX-a. 

 

39279

38694

38659

38334

14989

19030

19039

19730

24290

19664

19620

18604

Total Feminin Masculin

Cuprinderea şcolar ă la toate nivelurile de 
învăŃământ

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010
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a) învăŃământ preşcolar: 
PopulaŃie existentă în 

judeŃ 
Copii cuprin şi în 

învăŃământul preşcolar 
Copii cuprin şi în grupa 

pregătitoare Vârsta 
Total Urban Rural Total Urban Rural Total Urban Rur al 

3-7 ani 12700 5588 7112 8786 3937 4849 1479 792 687 
 

b) învăŃământ primar: 
Număr clase Număr elevi 

Clasa 
Total Urban Rural Total Urban Rural 

Clasa I 155 54 101 2515 1005 1510 
Clasa a II-a 162 57 105 2673 1121 1552 
Clasa a III-a 156 55 101 2513 1051 1462 
Clasa a IV-a 160 55 105 2489 1040 1449 

TOTAL 633 221 412 10190 4217 5973 
 

c) învăŃământ gimnazial: 
Număr clase Număr elevi 

Clasa 
Total Urban Rural Total Urban Rural 

Clasa a V-a 127 51 76 2378 1099 1279 
Clasa a VI-a 133 59 74 2340 1200 1140 
Clasa a VII-a 137 62 75 2421 1265 1156 
Clasa a VIII-a 130 57 73 2119 1143 976 

TOTAL 527 229 298 9258 4707 4551 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Participarea la educaŃie 

 Datele transmise de Institutul JudeŃean de Statistică 

reflectă o uşoară creştere a numărului de copii cu vârste cuprinse 

între 3-7 ani, comparativ cu anul 2008, de la 12 508 copii la 12 

700 copii în 2009, fapt care reflectă în perspectivă, tendinŃa de 

creştere a populaŃiei şcolare. 

Numărul de copii înscrişi la grădini Ńe a crescut în acest 

an cu 84 de copii, comparativ cu anul şcolar 2008-2009, când 

numărul total de copii înscrişi a fost de 8702. 

În învăŃământul primar  se constată o scădere 

nesemnificativă a numărului de şcolari înscrişi: de la 10 240 

şcolari în anul şcolar 2008-2009, la 10 190 şcolari în anul şcolar 

actual. Scăderea numărului de clase de învăŃământ primar de la 

644 în anul şcolar precedent la 633 în acest an şcolar este 

explicabilă în primul rând prin desfiinŃarea unor clase subefective 

sau a trecerii acestora în regim simultan în vederea eficientizării 

cheltuielilor. 

Numărul claselor de învăŃământ gimnazial a scăzut de la 

543 (anul şcolar 2008-2009) la 527 în acest an şcolar. Scăderea 

este motivabilă pe de o parte prin scăderea numărului de elevi de 

la 9333(anul şcolar 2008-2009) la 9258 elevi în anul şcolar 2009-

2010, iar pe de altă parte prin transformarea unor şcoli de clasele 

I-VIII în şcoli cu clasele I-IV (BiborŃeni) şi transferul elevilor de 

ciclu gimnazial la şcoala centru financiar cu asigurarea 

transportului şcolar. 

8786

10190

9258

3937

4217

4707

4849

5973

4551

Total Urban Rural

Număr elevi cuprin şi în înv ăŃământul pre şcolar, primar şi 
gimnazial

Număr elevi cuprin şi în clasele V-VIII

Număr elevi cuprin şi în clasele I-IV

Copii cuprin şi în înv ăŃământul pre şcolar
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d) învăŃământ liceal: 
 

Număr clase Număr elevi 
Clasa 

Total Urban Total Urban 
Clasa a IX-a – zi  72 72 1823 1823 
Clasa a X-a – zi 52 52 1318 1318 
Clasa a XI-a – zi 50 50 1243 1243 
Clasa a XII-a –zi 50 50 1183 1183 
TOTAL ZI 224 224 5567 5567 
Clasa a IX-a – seral 1 1 52 52 
Clasa a X-a – seral 1 1 28 28 
Clasa a XI-a – seral 1 1 30 30 
Clasa a XII-a –seral 9 9 242 242 
Clasa a XII-a seral 11 11 232 232 
TOTAL SERAL 23 23 584 584 
Clasa a IX-a – f. r. 4 4 154 154 
Clasa a X-a – f. r. 5 5 147 147 
Clasa a XI-a – f. r 5 5 176 176 
Clasa a XII-a –f. r 6 6 195 195 
Clasa a XIII-a f. r 6 6 211 211 
TOTAL F.R. 26 26 883 883 
Clasa a XII-a – după an de 
completare zi 

21 21 441 441 

Clasa a XIII-a – după an 
de completare zi 25 25 411 411 

TOTAL RUT Ă 
PROGRESIVĂ ZI 46 46 852 852 

Clasa a XII-a ruta 
progresivă seral 

12 12 361 361 

TOTAL RUT Ă 
PROGRESIVĂ SERAL 12 12 361 361 

TOTAL GENERAL  331 331 8259 8259 

 

2.  Participarea la educaŃie 

Număr elevi cuprin şi în înv ăŃământul liceal

5567

584
883 852

361

8259

1
Liceal - zi
Liceal - seral
Frecven Ńă redus ă
 Ruta progresiv ă - zi
Ruta progresiv ă - seral
Total general
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e) SAM + anul de completare: 
Număr clase Număr elevi 

Clasa 
Total Urban Rural Total Urban Rural 

Clasa a IX-a – zi  - - - - - - 
Clasa a X-a – zi  24 24  469 469  
Clasa a XI-a –an de 
completare 

25 25  498 498  

TOTAL 49 49  967 967  
 

f) învăŃământ postliceal (de stat, cu taxă): 
Număr clase Număr elevi 

Anul 
Total Urban Rural Total Urban Rural 

Anul I  18 18  493 493  
Anul II 17 17  334 334  
Anul III 2 2  47 47  
TOTAL 37 37  874 874  
 

 g) învăŃământ special 

Tipuri de clase 
Total  

clase/ elevi 
Preşcolar Primar Gimnazial 

Cl. IX-X 
deficienŃe 

grave 

Profesional
SAM şi 

Liceu IX 
Clase şcoli speciale  21/ 161  8/ 60 11/ 86 2/ 15  
Grupe speciale de grădiniŃă 
integrate afiliate  

2/ 12 2/ 12     

Clase speciale integrate I -
VIII afiliate şcolii speciale  

      

Clase speciale integrate I -
VIII afiliate şcolii de masă  4/ 38  2/ 14 2/ 24   

Clase profesionale integrate 
afiliate grupurilor şcolare 
integratoare  

2/ 13     2/ 13 

Clase de liceu integrate 
afiliate grupurilor şcolare       1/ 11 

Integrări individuale şi în 
grup        

Total clase/ elevi 29/ 224 2/ 12 10/ 74 13/ 110 2/ 15 3/ 24 

2.  Participarea la educaŃie 

 Numărul de elevi înscrişi în învăŃământul de tip 

SAM a înregistrat o scădere pronunŃată în acest an şcolar. 

Dacă în anul şcolar 2008-2009 au funcŃionat în total 84 

de clase cu 1815 elevi, în acest an şcolar, în acest tip de 

învăŃământ, funcŃionează 49 de clase cu un total de 967 

elevi, fapt motivabil, în principal, prin desfiinŃarea 

claselor a IX-a SAM începând cu anul şcolar 2009-2010. 

Acest lucru a determinat o creştere a numărului de clase 

de învăŃământ liceal – ciclu inferior, zi şi seral, cu 22 de 

clase. 

 Numărul claselor de învăŃământ postliceal a 

înregistrat o creştere în acest an şcolar. Dacă în anul 

şcolar 2008-2009 au funcŃionat 32 de clase cu un număr 

total de 747 elevi, în anul şcolar 2009-2010, numărul de 

clase a crescut la 37, numărul total de elevi înscrişi fiind 

de 874. 

 Numărul de clase de învăŃământ special a 

înregistrat o uşoară scădere de la 23 clase/ 173 elevi în 

anul şcolar precedent, la 21 clase/ 161 elevi înscrişi în 

cele două şcoli speciale din judeŃ în acest an şcolar. 

Numărul claselor profesionale integratoare afiliate 

grupurilor şcolare a scăzut de la 5 clase în anul şcolar 

2008-2009, la 2 clase în acest an şcolar.  
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Rezultatele centralizate ale elevilor: 

Elevi promovaŃi 
Elevi 

repetenŃi 

Elevi cu 
situaŃie 

neîncheiată 

Elevi 
exmatriculaŃi 
cu drept de 
reînscriere 

Elevi aflaŃi în 
situaŃie de 

abandon şcolar 

Alte situaŃii 
(decedaŃi, 
plecaŃi din 
judeŃ etc.) 

Tipul de învăŃământ 

Nr. elevi 
înscrişi 

Nr. elevi 
rămaşi 

Nr. % Nr. %. Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % 

ÎnvăŃământ primar şi gimnazial 19248 19080 17786 93,21 715 3,74 577 3,02 2 0,01 108 0,50 62 0,32 

ÎnvăŃământ primar şi gimnazial special 200 195 195 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ÎnvăŃământ liceal 6431 6237 6134 98,34 89 1,42 13 0,21 1 0,2 118 1,83 59 0,91 

ÎnvăŃământ profesional – SAM şi an de 
completare 

946 922 880 95,44 40 4,33 2 0,22 0 0 29 3,06 9 0,95 

ÎnvăŃământ profesional deficienŃi 21 21 21 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ÎnvăŃământ postliceal 874 814 780 95,82 3 0,36 31 3,81 0 0 42 4,80 0 0 

ÎnvăŃământ seral 945 917 839 91,49 1 0,11 66 7,20 11 1,20 67 7,08 0 0 

ÎnvăŃământ cu frecvenŃă redusă 883 837 807 96,41 9 1,07 19 2,27 2 0,24 76 8,6 0 0 

Total general pe judeŃ 29548 29023 27442 94,55 857 2,95 708 2,44 16 0,06 440 1,48 130 0,44 

 

3.  Rezultatele elevilor 
 

 

În măsurarea acestui indicator, s-au luat în calcul efectivele de elevi 

din ciclurile primar, gimnazial şi liceal, deci fără învăŃământul preşcolar. 

Comparativ cu anul şcolar precedent, se constată o scădere cu cca. 

400 a numărului de elevi înscrişi, respectiv cu doar cca. 150 a numărului de 

elevi rămaşi în sistem (în anul şcolar precedent diferenŃa dintre numărul de 

elevi înscrişi şi numărul de elevi rămaşi a fost de peste 700 de elevi, în 

vreme ce în acest an şcolar această diferenŃă s-a redus la 525 elevi), fapt care 

denotă o îmbunătăŃire a frecvenŃei populaŃiei şcolare. Procentul de 

promovare a rămas relativ constant. Numărul elevilor repetenŃi a scăzut, ca 

şi procentul elevilor cu situaŃia şcolară neîncheiată.  
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Analiză comparativă 
Indicator 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

Procent de promovare 95,94% 94,84% 93,89 94,42 94,55 
Procentul celor repetenŃi 2,80% 3,49% 3,06 3,11 2,95 
SituaŃie şcolară neîncheiată 1,26% 1,70 2,97 2,40 2,44 
ExmatriculaŃi cu drept de reînscriere - - 0,08 0,07 0,06 

      

95,94%

94,84%

93,89%

94,42% 94,55%

2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010

       

2,80%

3,49%

3,06% 3,11%
2,95%

2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010

 
SituaŃia comparativă a procentului de promovare     SituaŃia comparativă a procentului de elevi repetenŃi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.  Rezultatele elevilor 
 

 Procentul de promovare cunoaşte o uşoară creştere faŃă de anul şcolar precedent ( de la 94,42% în anul şcolar 2008-2009, la 94,55% în anul şcolar  

2009-2010.  

Procentul elevilor repetenŃi înregistrează o scădere începând din anul şcolar 2006 – 2007, în acest an şcolar acesta ajungând la o valoare de sub 3%. În 

privinŃa procentului de elevi cu situaŃia şcolară neîncheiată, se constată o uşoară creştere – 0,04%  – comparativ cu anul şcolar precedent.  

 În privinŃa procentului elevilor exmatriculaŃi cu drept de reînscriere se constată o scădere progresivă în ultimii teri ani şcolari. 
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SituaŃia elevilor promovaŃi (fără învăŃământ primar) 
din care: Medii (f ără învăŃământ primar) 

Nr. elevi promovaŃi 
rural urban 5 – 5,99 6 – 7,99  8 – 8,99 9 – 10   
5002 13150 1152 7455 5227 4255 

18056 
27,70% 72,30% 6,38% 41,28% 28,94% 23,56% 

 

SITUAł IA ELEVILOR PROMOVA ł I PE TRANŞE DE MEDII

1152

7455

5227

4255

5 – 5,99

6 – 7,99 

8 – 8,99

9 – 10  

 
 SituaŃia elevilor repetenŃi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

din care: Nr. elevi repetenŃi 
rural urban 
475 382 

857 
55,42% 44,58% 

 În calculul acestui indicator nu s-a inclus învăŃământul primar, 

unde calculul situaŃiei pe tranşe de medii nu este posibil, datorită notării 

prin calificative. 

 Un studiu comparativ al procentajelor realizate pe tranşe de 

medii, reflectă faptul că, se înregistrează o creştere accentuată în 

intervalul de note 5,00 – 5,99, de la 2,69% în anul şcolar 2008-2009, la 

6,38% în anul şcolar 2009-2010, în vreme ce în privinŃa celorlalte tranşe 

de medii se constată scădere, mai accentuată în intervalul de medii 9-10, 

unde diferenŃa este de aproape 2%. Acest lucru reflectă o creştere a 

exigenŃei în evaluarea continuă a elevilor. 

 

 Numărul elevilor repetenŃi, în comparaŃie cu anul şcolar 2008–2009 a scăzut 

de la  906 la 857 în acest an şcolar. Se constată o scădere a procentului elevilor 

repetenŃi proveniŃi din mediul rural (de la 66,88% în anul şcolar precedent, la 55,42% 

în anul şcolar analizat) şi o creştere a aceluiaşi procent în cazul elevilor din mediul 

urban (de la 33,12% în anul şcolar 2008-2009, la 44,58% în acest an şcolar). 

3.  Rezultatele elevilor 
 

SITUAł IA ELEVILOR REPETEN ł I

857

475

382

Nr. total elevi repetenŃi 

din care: rural

din care: urban
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59 49

332

Primar

Gimnazial

Liceal+Profesional+Postli
ceal

 
Abandonul şcolar 
Nr. elevi aflaŃi în situaŃie de abandon şcolar 

 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 
Total 677/ 2,23% 635/ 2,18% 625/ 2,14% 440/ 1,48% 
Urban 547/ 2,82% 511/ 2,74% 490/ 2,69% 373/ 2,14% 
Rural 130/ 1,19% 124/ 1,18% 135/ 1,22% 67/ 0,39% 
Feminin 325/ 2,17% 141/ 0,98% 186/ 1,29% 156/ 0,99% 
Masculin 252/ 2,28% 494/ 3,36% 439/ 2,95% 284/ 2,13% 

 

2,23% 2,18% 2,14%

1,48%

2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010

 
        
SituaŃia comparativă a procentului elevilor aflaŃi în situaŃie de abandon şcolar 
 
 
 
 

Abandonul şcolar/ niveluri de învăŃământ 
 
 
 
 
             

          SituaŃia abandonului şcolar/ niveluri de învăŃământ 

Nr. elevi care au abandonat şcoala: 440 
Primar Gimnazial Liceal+Profesional+Postliceal 

59 49 332 
13,41% 11,14% 75,45% 

 Se constată o scădere progresivă a fenomenului de abandon şcolar în 

ultimii patru ani şcolari. Această scădere este mai pronunŃată în anul şcolar 

2009-2010, reprezentând o diferenŃă procentuală de aproape 0,7% 

(comparativ cu anul şcolar 2008-2009, când 625 de elevi s-au aflat în situaŃie 

de abandon şcolar, în anul şcolar analizat numărul acestor elevi s-a redus la 

440). 

3.  Rezultatele elevilor 
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Evaluarea stării disciplinare în învăŃământ 

Număr  elevi sancŃionaŃi Şcoli cu clase 
 I-VIII 

Licee şi 
Grupuri şcolare SAM TOTAL 

Număr  elevi cu medii la purtare sub 7 280 207 75 562 
Număr  elevi  exmatriculaŃi cu drept de înscriere 2 14 0 16 
Număr  elevi exmatriculaŃi fără drept de reînscriere 4 3 3 10 

Alte situaŃii 62 202 9 273 
 

562

273

16

10

Număr  elevi cu medii la
purtare sub 7

Număr  elevi  exmatriculaŃi
cu drept de înscriere

Număr  elevi exmatriculaŃi
fără drept de reînscriere

Alte situaŃii

 
Număr elevi sancŃionaŃi 

 

Cuprinderea absolvenŃilor în ciclul urm ător/  pe piaŃa muncii 

Cuprinderea pe piaŃa muncii (nr. absolvenŃi) 
În ciclul inferior al liceului În ciclul superior al liceului 

1823 1725 
An de completare Liceu+postliceal 

92,21% 88,68% 498 1933 
  

A crescut numărul elevilor sancŃionaŃi faŃă de anul şcolar 

precedent atât la clasele I-VIII cât şi la clasele de tip ŞAM. 

Creşterea este mai accentuată în cazul învăŃământului gimnazial, 

unde numărul elevilor care au obŃinut medii la purtare sub 7 a 

crescut de la 68, la 280 comparativ cu anul şcolar precedent. 

Creşterea este pronunŃată si în cazul învăŃământului liceal: de la 81 

de elevi în anul şcolar 2008-2009, la 207 elevi cu media la purtare 

sub 7 în acest an şcolar. 

Se constată însă o scădere a numărului de elevi sancŃionaŃi în 

învăŃământul ŞAM. 

 

Procentul de cuprindere a absolvenŃilor în ciclul următor a cunoscut o creştere semnificativă, atât la ciclul inferior al liceului, cât şi la şcoala postliceală. 
 

3.  Rezultatele elevilor 
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Disciplina Sesiunea Mediu Înscrişi PrezenŃi Elimina Ńi Sub 5 
Note  

5 
Note 

 6 
Note 

7 
Note  

8 
Note  

9 
Note  
10 

% 

Urban 1129 1105 0 226 178 156 178 225 132 10 sesiunea 
normală Rural 880 815 0 195 148 171 141 99 57 4 

total 2009 1920 0 421 326 327 319 324 189 14 

78,07% 

Urban 24 7 0 3 2 1 1 0 0 0 sesiunea 
specială Rural 65 5 0 2 2 1 0 0 0 0 

LB. ŞI LIT. 
ROMÂNĂ 

total 89 12 0 5 4 2 1 0 0 0 

58,3% 

 
Disciplina Sesiunea Mediu Înscri şi PrezenŃi Elimina Ńi Sub 5 

Note  
5 

Note 
 6 

Note 
7 

Note  
8 

Note  
9 

Note  
10 % 

Urban 758 736 0 46 68 83 143 162 219 15 sesiunea 
normală Rural 607 572 0 35 53 75 105 112 179 13 

total 1365 1308 0 81 121 158 248 274 398 28 

93,8% 

Urban 22 5 0 0 1 0 0 3 1 0 sesiunea 
specială Rural 35 5 0 1 1 1 1 1 0 0 

LB. ŞI LIT. 
MAGHIAR Ă 

total 57 10 0 1 2 1 1 4 1 0 

90% 

 
Disciplina Sesiunea Mediu Înscri şi PrezenŃi Elimina Ńi Sub 5 Note  

5 
Note 

 6 
Note 

7 
Note  

8 
Note  

9 
Note  
10 % 

Urban 1129 1108 0 299 224 177 172 103 110 23 sesiunea 
normală Rural 880 814 0 159 219 152 115 83 69 17 

total 2009 1922 0 458 443 329 287 186 179 40 

76,17% 

Urban 21 4 0 3 0 0 0 1 0 0 sesiunea 
specială Rural 66 2 0 2 0 0 0 0 0 0 

MATEMATIC Ă 

total 87 6 0 0 0 0 0 1 0 0 

16.67% 

3. Rezultatele elevilor – EVALUAREA NAłIONAL Ă A ELEVILOR DE CLASA A VIII-A 
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SITUAłIE STATISTIC Ă PE DISCIPLINE 
 

Disciplina Înscrişi Prezenţi Sub 5 Peste 5 % 

Limba şi literatura română 2009 1920 421 1499 78,07% 
Limba şi literatura maghiară 1365 1308 81 1227 93,8% 
Matematică 2009 1922 458 1464 76,17% 

 
 

421

1499

81

1227

458

1464

Limba ş i literatura
română

Limba ş i literatura
maghiară

Matematică

Sub 5

Peste 5

2009 1920

1365 1308

2009
1922

Limba ş i literatura
română

Limba ş i literatura
maghiară

Matematică

Înscri ş i

PrezenŃi

    
    Rezultate obŃinute        SituaŃia prezenŃei 
 
 
  

3. Rezultatele elevilor – EVALUAREA NAłIONAL Ă A ELEVILOR DE CLASA A VIII-A 
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5

1

3

1

0 0

4

2

0

1 1

Nr. lucr ări
contestate

Nota finală
scăzută

Nota finală
neschimbată

Nota finală
mărit ă

Lb. română

Lb. maghiară

Matematică

 
 
  
REZULTATE DUP Ă CONTESTAłII 
 

Disciplina 
Nr. lucr ări 
contestate 

Nota finală 
scăzută 

după contestaŃii 

Nota finală 
neschimbată 

după contestaŃii 

Nota finală 
mărit ă 

după contestaţii 

Lb. şi lit. română 5 1 4 0 

Lb. şi lit. maghiară 1 0 - 1 

Matematică 3 0 2 1 

TOTAL 9 1 6 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Rezultate după contestaŃii 

3. Rezultatele elevilor – EVALUAREA NAłIONAL Ă A ELEVILOR DE CLASA A VIII-A 



 22 

 
 
 

 STATISTICĂ COMPARATIV Ă A REZULTATELOR OB łINUTE LA NIVEL NA łIONAL/ LA NIVELUL JUDE łULUI COVASNA 
 

LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂN Ă 

STATISTIC Ă PREZENłI %  diferenŃe NOTE SUB 5 % PROMOVAłI %  diferenŃe 

LA NIVEL 
NAłIONAL 

96,67% 13,09% 86,91% 

JUDEłUL COVASNA 95,56% 

-1,11% 

21,93% 78,07% 

-8,84 % 

 
LIMBA ŞI LITERATURA MAGHIAR Ă 

STATISTIC Ă PREZENłI %  diferenŃe NOTE SUB 5 % PROMOVAłI %  diferenŃe 

LA NIVEL 
NAłIONAL 97,35% 7,42% 92,58% 

JUDEłUL COVASNA 95,82% 

-1,53% 

6,19% 93,81% 

+1,22% 

 
MATEMATIC Ă  

STATISTIC Ă PREZENłI %  diferenŃe NOTE SUB 5 % PROMOVAłI %  diferenŃe 

LA NIVEL NA łIONAL  96.61% 20,16% 79,84% 

JUDEłUL COVASNA 95,67% 

-0,94% 

23,83% 76,17% 

-3,67% 

3. Rezultatele elevilor – EVALUAREA NAłIONAL Ă A ELEVILOR DE CLASA A VIII-A 
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SITUAłIA COMPARATIV Ă A MEDIILOR DE ADMITERE OB łINUTE ÎN JUDE łUL COVASNA ÎN ANUL 2010, COMPARATIV CU ANUL 2009 
 

TRANŞE DE MEDII 
3.50-
3.99 

4-
4.49 

4.50-
4.99 

5-
5.49 

5.50-
5.99 

6-
6.49 

6.50-
6.99 

7-
7.49 

7.50-
7.99 

8-
8.49 

8.5-
8.99 

9-
9.49 

9.50-
9.99 

10 
TOTAL 
ELEVI 

NR.ELEVI_2009 0 3 17 57 114 220 240 247 249 266 200 150 32 0 1795 

NR.ELEVI_2010 2 4 25 78 135 167 238 248 258 241 214 160 54 0 1824 

 
 

0 2 3 4 17

25

57

78

11
4

135

22
0

167

24
0 238 24

7 248 24
9 258 26

6

241
20

0 214

15
0 160

32

54

0 0

3.50-3.99 4-4.49 4.50-4.99 5-5.49 5.50-5.99 6-6.49 6.50-6.99 7-7.49 7.50-7.99 8-8.49 8.5-8.99 9-9.49 9.50-9.99 10

SITUAł IA COMPARATIV Ă A MEDIILOR DE ADMITERE 

2009

2010

 
 
 
  

3. Rezultatele elevilor – ADMITEREA ÎN CLASA A IX-A  
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  Admiterea în învăŃământul liceal s-a desfăşurat conform prevederilor cuprinse în Metodologia de organizare şi desfăşurare a admiterii, aprobate prin OMECI nr. 

4848 din 31.08.2009, respectând activităŃile cuprinse şi termenele incluse în calendarul admiterii. 

Lucrările au debutat prin activităŃi pregătitoare, cuprinse în Planul de măsuri. Astfel, au fost create centrele zonale de înscriere, au fost numite comisiile prin decizii, a fost 

elaborat Ghidul informativ, care a fost multiplicat pentru fiecare elev, absolvent de clasa a VIII-a. 

 

  La prima repartizare computerizată au participat 1545 elevi absolvenŃi de clasa a VIII-a, din care numai 11 elevi au rămas nerepartizaŃi din cauza numărului 

insuficient de opŃiuni. 

  Pe cele 240 locuri publicate pentru învăŃământul vocaŃional au fost admişi prin proba de aptitudini 199 elevi. 

  Au fost publicate106 locuri speciale pentru romi, din care au fost ocupate doar 6. 

  În clasa a IX-a, învăŃământ special, de la Grupul Şcolar „Kos Karoly” din Sf. Gheorghe au fost admişi 9 elevi.  

 

  La a II-a repartizare computerizată au participat 11 elevi, respectiv 4 elevi au susŃinut probele de aptitudini, fiind admişi la filiera vocaŃională. 

  

  În luna iulie au fost rezolvate în total 59 cazuri speciale, conform articolului 54. din Metodologia de organizare şi desfăşurare a admiterii în învăŃământul liceal, 

după cum urmează: 

• Gemeni: 2 

• Elevi care nu şi-au depus dosarele la liceele unde au fost admişi în termenul stabilit: 27 

• Redistribuire pe locurile rămase libere: 8 

• Elevi care nu au participat la cele două etape ale admiterii: 1 

• Cazuri medicale: 1 

• RepetenŃi de clasa a IX-a: 16 

• Elevi cu CES integraŃi în învăŃământ de masă: 4 

 

3. Rezultatele elevilor – ADMITEREA ÎN CLASA A IX-A  
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  În cadrul etapei a III-a (1 – 10 septembrie) a admiterii au fost repartizaŃi în cadrul şedinŃei publice, 108 elevi. 

  Finalitatea admiterii în învăŃământul liceal se materializează prin realizarea planului de şcolarizare la clasele a IX-a. Din totalul de 77 clase a IX-a liceale 

planificate au fost realizate 75, din care 69 la învăŃământul de zi, 1 clasă la învăŃământul special şi 5 clase la forma seral şi cu frecvenŃă redusă. 

 

ANALIZA SWOT privind desf ăşurarea activităŃilor legate de admiterea în licee 
 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

• Respectarea metodologiei şi a calendarului admiterii; 

• Activitatea de bună calitate a informaticienilor IŞJ şi din şcoli; 

• Asigurarea cu materialele şi echipamentele electronice necesare şi buna 
funcŃionare a acestora; 

• Dimensionarea şi realizarea planului de şcolarizare; 

• Informarea incorectă sau insuficientă a elevilor şi părinŃilor, de către unii 
diriginŃi de clasa a VIII-a cu privire la admitere; 

• Suprapunerea mai multor activităŃi la nivelul şcolilor, suprasolicitarea 
directorilor, secretarelor şi informaticienilor; 

• Necunoaşterea, în detaliu, a metodologiei de către cei implicaŃi; 

• Numărul mic de solicitări pentru locurile special alocate pentru romi; 

OPORTUNITĂłI AMENIN łĂRI 

• Planul de şcolarizare variat şi generos; 

• ExistenŃa surselor de informare cu privire la desfăşurarea admiterii; 

• Scăderea populaŃiei şcolare; 

• ExistenŃa absolvenŃilor de clasa a VIII-a care nu doresc să-şi continue 
studiile în licee; 

• DesfiinŃarea şcolilor de arte şi meserii; 

• Desfăşurarea admiterii pe o durată prea lungă de timp; 

• Modul de plată a comisiilor. 

 
 

3. Rezultatele elevilor – ADMITEREA ÎN CLASA A IX-A  
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Probele de competenŃe lingvistice şi digitale: 
 
 Rezultate proba A de evaluare a competenŃelor de comunicare în limba română: 

Numărul total elevi Total utilizatori 
înscrişi prezenŃi evaluaŃi eliminaŃi de nivel mediu avansaŃi experimentaŃi 

2071 2050 2049 1 392 737 920 
 

 Rezultate proba B de evaluare a competenŃelor de comunicare în limba maternă:                                                                  

Numărul total elevi Total utilizatori 
înscrişi prezenŃi evaluaŃi eliminaŃi de nivel mediu avansaŃi experimentaŃi 
1404 1382 1382 0 76 407 899 

 

 Rezultate proba C de evaluare a competenŃelor digitale: 

Număr total elevi Total utilizatori 
înscrişi prezenŃi evaluaŃi eliminaŃi începători mediu avansaŃi experimentaŃi 
2021 2012 2012 0 137 529 598 748 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

3. Rezultatele elevilor – BACALAUREAT 2010 – SESIUNEA I 

 În judeŃul Covasna, sesiunea iunie-iulie a  examenului de bacalaureat s-a desfăşurat cu respectarea legislaŃiei în vigoare, fiind respectate toate prevederile 

şi termenele stabilite de MECTS. Nu s-au constatat abateri şi nu s-au aplicat sancŃiuni, toate cadrele didactice implicate dând dovadă de profesionalism şi probitate 

morală. Şcolile au fost bine pregătite, directorii dând dovadă de calităŃi manageriale deosebite şi interes pentru asigurarea tuturor condiŃiilor necesare desfăşurării în 

bune condiŃii a sesiunii I a examenului de bacalaureat 2010. 

Monitorizarea organizării şi desfăşurării examenului de bacalaureat s-a realizat atât de către delegatul  MECTS, cât şi de către comisia judeŃeană de 

bacalaureat. În unitatea de învăŃământ unde a funcŃionat centrul de examen a fost delegat câte un reprezentant al Inspectoratului Şcolar al judeŃului Covasna pentru 

a monitoriza modul de desfăşurare a probelor scrise. Preşedintele comisiei judeŃene a efectuat vizite de monitorizare a modului de desfăşurare a examenului de 

bacalaureat, atât în centrele de examen, cât şi în centrul zonal de evaluare. 

Au fost constituite, conform prevederilor 

prevederile Metodologiei privind organizarea şi  

desfăşurarea examenului de bacalaureat 2010,  

aprobate prin OMECI nr. 5507/ 06.10.2009, comisiile 

de evaluare a competenŃelor lingvistice şi digitale, în 

fiecare dintre cele 19 licee şi grupuri şcolare care 

funcŃionează pe raza judeŃului Covasna.     

Fiecare probă s-a desfăşurat cu respectarea 

prevederilor metodologiei şi a procedurilor transmise de 

MECTS şi CNEE. 
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Rezultatele înainte de contestaŃii se prezintă în felul următor: 

Proba Înscrişi PrezenŃi Admi şi Respinşi Elimina Ńi Promovabilitate 

E) a) 2020 1994 1747 246 1 87,61% 

E) b) 1360 1350 1316 34 - 97,48% 

E) c) 2021 1999 1696 302 1 84,84% 

E) d) 2021 1993 1833 160 - 91,97% 

Procent de promovare înainte de contestaŃii: 72,12 %.  

      Rezultatele după contestaŃii: 

Din care cu 
medii: din care cu medii: Forma de 

învăŃământ 
Nr. elevi 
înscrişi 

Nr. elevi 
prezenŃi 

Nr. elevi 
neprezentaŃi 

Nr. elevi 
eliminaŃi 

Număr de 
candidaŃi 
respinşi < 5 5 - 5.99 

Nr. elevi 
reuşiŃi 

6 - 6.99 7 - 7.99 8 - 8.99 9 - 9.99 10 

Zi 1548 1534 14 3 337 302 35 1194 236 404 363 191 0 

Seral 266 258 8 0 146 128 18 112 66 42 4 0 0 

Fără 
frecvenŃă 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FrecvenŃă 
redusă 

207 199 8 0 36 29 7 163 54 71 38 0 0 

TOTAL 2021 1991 30 3 519 459 60 1469 356 517 405 191 0 

Procent de promovare după contestaŃii: 72,68% 

În comparaŃie cu anii precedenŃi situaŃia se prezintă în felul următor: 

Anul 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Total candidaŃi 1518 1277 1624 1515 1697 1939 2026 1950 2088 2021 

PromovaŃi 1312 1046 1295 1220 1465 1490 1707 1694 1780 1469 

Procent de promovare 86,42 81,91 79,74 80,52 86,32 76,84 84,25 86,87 85,24 72,68 

3. Rezultatele elevilor – BACALAUREAT 2010 – SESIUNEA I 

 În urma afişării rezultatelor, au fost înregistrate un număr de 

516 contestaŃii la nivelul judeŃului Covasna: 184 contestaŃii la disciplina 

Limba şi literatura română – proba E)a), 60 contestaŃii la disciplina 

Limba şi literatura maghiară – proba E)b), 127 la disciplina Matematică 

şi 10 la disciplina Istorie – proba E)c), 42 la disciplina Fizică, 13 la 

disciplina Chimie, 28 la disciplina Geografie, 48 la disciplina Biologei, 

1 la disciplina Economie, 1 la disciplina Psihologie, 1 la disciplina 

Filozofie şi 1 la disciplina Informatică – proba E)d).   
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Analiza rezultatelor obŃinute la nivelul judeŃului Covasna – BACALAUREAT 2010 – sesiunea iunie-iulie 
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Analiza rezultatelor obŃinute la disciplina MATEMATIC Ă – BACALAUREAT 2010 – sesiunea iunie-iulie 
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Rezultatele înainte de contestaŃii se prezintă în felul următor: 

Din care cu 
medii: din care cu medii: Forma de 

învăŃământ 
Nr. elevi 
înscrişi 

Nr. elevi 
prezenŃi 

Nr. elevi 
neprezentaŃi 

Nr. elevi 
eliminaŃi 

Număr de 
candidaŃi 
respinşi < 5 5 - 5.99 

Nr. elevi 
reuşiŃi 

6 - 6.99 7 - 7.99 8 - 8.99 9 - 9.99 10 

Zi 409 390 19 0 235 169 66 155 107 42 6 0 0 

Seral 160 153 7 0 88 60 28 65 61 4 0 0 0 

Fără frecvenŃă 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
FrecvenŃă 

redusă 
49 41 8 0 20 17 3 21 16 5 0 0 0 

TOTAL 618 584 34 0 343 246 97 241 184 51 6 0 0 

Procent de promovare înainte de contestaŃii: 41,27%.  

Rezultatele după contestaŃii: 
Din care cu 

medii: din care cu medii: Forma de 
învăŃământ 

Nr. elevi 
înscrişi 

Nr. elevi 
prezenŃi 

Nr. elevi 
neprezentaŃi 

Nr. elevi 
eliminaŃi 

Număr de 
candidaŃi 
respinşi < 5 5 - 5.99 

Nr. elevi 
reuşiŃi 

6 - 6.99 7 - 7.99 8 - 8.99 9 - 9.99 10 

Zi 409 390 19 0 222 173 49 168 119 43 6 0 0 

Seral 160 153 7 0 84 63 21 69 65 4 0 0 0 

Fără frecvenŃă 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
FrecvenŃă 

redusă 
49 41 8 0 20 17 3 21 16 5 0 0 0 

TOTAL 618 584 34 0 326 253 73 258 200 52 6 0 0 

Procent de promovare după contestaŃii: 44,17% 

 

 

 
 

3. Rezultatele elevilor – BACALAUREAT 2010 – SESIUNEA II 

1. Rezultatele elevilor – BACALAUREAT 2010 – SESIUNEA II 
 Se constată o scădere accentuată a procentului de promovare obŃinut la nivel de judeŃ în sesiunea a II-a examenului de bacalaureat în anul 2010, comparativ cu 

anul 2009, când procentul de promovare s-a situat la 89,45 %  înainte de contestaŃii şi 90,27% după contestaŃii. Această diferenŃă procentuală ridicată se datorează 

pe de o parte schimbării structurii probelor de examen (fără probe orale), pe de altă parte eforturilor depuse în vederea recredibilizării acestei forme de evaluare 

externă.           
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STATISTIC Ă PRIVIND NUM ĂRUL DE ELEVI PARTICIPAN łI LA OLIMPIADELE ŞCOLARE JUDEłENE  ÎN ANUL ŞCOLAR 2009 – 2010 
 

Nivel Nr. 
crt. 

 
DISCIPLINA  

NT. TOTAL 
ELEVI  gimnaziu liceu 

 
1. 

 
OLIMPIADA DE ARTE VIZUALE ŞI ARHITECTURĂ 6 0 6 

 
2. 

 
OLIMPIADA DE BIOLOGIE 171 64 107 

 
3. 

 
OLIMPIADA DE CHIMIE 81 37 44 

 
4. 

 
OLIMPIADA DE EDUCAłIE TEHNOLOGICĂ 76 76 0 

 
5. 

 
OLIMPIADA DE FIZICĂ 90 40 50 

 
6. 

 
OLIMPIADA DE GEOGRAFIE 72 23 49 

 
7. 

 
OLIMPIADA DE INFORMATICĂ - LICEU 40 0 40 

 
8. 

 
OLIMPIADA DE ISTORIE 97 10 87 

 
9. 

 
OLIMPIADA DE ISTORIE ŞI TRADIłIILE ROMILOR 6 6 0 

 
10. 

 
OLIMPIADA DE LB. CLASICE – LB. LATINĂ 10 0 10 

 
11. 

 
OLIMPIADA DE LB. FRANCEZĂ 10 0 10 

 
12. 

 
OLIMPIADA DE LB. ŞI LITERATURA MAGHIARĂ  V - XII  307 173 134 

 
13. 

 
OLIMPIADA DE LB. ŞI LITERATURA ROMÂNĂ V- XII  242 159 83 

 
14. 

 
OLIMPIADA DE LB.GERMANĂ 15 0 15 

 
15. 

 
OLIMPIADA DE LB. ENGLEZĂ 172 73 99 

 
16. 

 
OLIMPIADA DE MATEMATICA 257 190 67 

 
17. 

 
OLIMPIADA DE MUZICĂ 359 355 4 

18. 
 
OLIMPIADA DE PSIHOLOGIE-PEDAGOGIE- 12 0 12 

 
19. 

 
OLIMPIADA DE RELIGIE ORTODOXĂ 58 37 21 

 
20. 

 
OLIMPIADA DE ŞTIINłE PENTRU JUNIORI 19 19 0 

 
21. 

 
OLIMPIADA DE ŞTIINłE SOCIO-UMANE 134 96 38 

 
22. 

 
OLIMPIADE INTERDISCIPLINARE TEHNICE JUDEłENE 65 0 65 

  

TOTAL 2299 1358 941 
 

3. Rezultatele elevilor – OLIMPIADE ŞCOLARE – ETAPE JUDEłENE 
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2008 - 2009

2009 - 2010

 
 

ANALIZ Ă COMPARATIV Ă 2009–2010/ 2008–2009 -  PRIVIND PARTICIPAREA ELEVILOR LA ETAPA JUDE łEANĂ A OLIMPIADELOR ŞCOLARE  
 

NIVEL 
ANUL ŞCOLAR NUMĂR OLIMPIADE 

gimnaziu liceu 
TOTAL PARTICIPAN łI 

2008 - 2009 22 1889 51,33% 1791 48,67% 3680 

2009 - 2010 22 1358 59,07% 941 40,93% 2299 

COMPARAłIE -531 7,74% -850 -7,74% -1381 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        SituaŃia comparativă a participării elevilor la etape judeŃene ale olimpiadelor şcolare 
 
 

3. Rezultatele elevilor – OLIMPIADE ŞCOLARE – ETAPE JUDEłENE 

În acest an şcolar, comparativ cu anul şcolar 2008-2009, se 

înregistrează  o scădere pronunŃată a numărului de elevi participanŃi la 

olimpiadele şcolare pe discipline. Scăderea  este mai pronunŃată în 

cazul învăŃământului liceal (-850 de elevi, comparativ cu anul şcolar 

precedent), dar este ridicată şi în cazul învăŃământului gimnazial (-531 

de elevi, comparativ cu anul şcolar 2008-2009). 

Interesul pentru participarea la diferitele etape ale olimpiadelor 

şcolare pe discipline de studiu rămâne mai ridicat în cazul 

învăŃământului gimnazial.  

Numărul de premii obŃinute etapele judeŃene ale olimpiadelor 

şcolare a scăzut de la 963 premii în anul şcolar 2008-2009, la 514 

premii în acest an şcolar.  
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STATISTIC Ă PRIVIND PREMIILE OB łINUTE LA OLIMPIADELE JUDE łENE ÎN ANUL ŞCOLAR 2009-2010 
 

PREMIUL Nr. 
crt. 

DISCIPLINA 
NR. PREMII 
OBłINUTE I II III MENłIUNI 

1. OLIMPIADA DE ARTE VIZUALE ŞI ARHITECTURĂ 6 6    

2. OLIMPIADA DE BIOLOGIE 30 5 5 5 15 

3. OLIMPIADA DE CHIMIE 30 5 5 5 15 

4. OLIMPIADA DE EDUCAłIE TEHNOLOGICĂ 29 3 4 3 19 

5. OLIMPIADA DE FIZICĂ 36 6 6 6 18 

6. OLIMPIADA DE GEOGRAFIE 30 5 5 5 15 

7. OLIMPIADA DE INFORMATICĂ - LICEU 9 5 3 1  

8. OLIMPIADA DE ISTORIE 29 3 10 5 11 

9. OLIMPIADA DE ISTORIE ŞI TRADIłIILE ROMILOR 1 1    

10. OLIMPIADA DE LB. CLASICE – LB. LATINĂ 5 1 2 1 1 

11. OLIMPIADA DE LB. FRANCEZĂ 1    1 

12. OLIMPIADA DE LB. ŞI LITERATURA MAGHIARĂ  V - XII 40 8 8 8 16 

13. OLIMPIADA DE LB. ŞI LITERATURA ROMÂNĂ V- XII 75 10 17 24 24 

14. OLIMPIADA DE LB.GERMANĂ 7 1 2 2 2 

15. OLIMPIADA DE LB. ENGLEZĂ 72 7 8 25 32 

16. OLIMPIADA DE MATEMATICA 57 8 11 12 26 

17. OLIMPIADA DE MUZICĂ 44 34 4 5 1 

18. OLIMPIADA DE PSIHOLOGIE-PEDAGOGIE- LICEE PEDAGOGICE 8 1 1 2 4 

19. OLIMPIADA DE RELIGIE ORTODOXĂ 20 5 3 5 7 

20. OLIMPIADA DE ŞTIINłE PENTRU JUNIORI 6 1 1 1 3 

21. OLIMPIADA DE ŞTIINłE SOCIO-UMANE 44 4 5 2 2 

22. OLIMPIADE INTERDISCIPLINARE TEHNICE JUDEłENE 35 9 10 4 12 

614 128 110 121 224 
TOTAL 

100% 22% 19% 21% 38% 

3. Rezultatele elevilor – OLIMPIADE ŞCOLARE – ETAPE JUDEłENE 
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ANALIZ Ă COMPARATIV Ă 2009–2010/  2008–2009 PRIVIND PREMIILE OBłINUTE LA ETAPA JUDE łEANĂ A OLIMPIADELOR  ŞCOLARE  
 

 
PREMIUL  

 
ANUL ŞCOLAR  

 
PREMII 

OBłINUTE  
I 

 
II 

 
III 

 
MENłIUNI 

 
2008 - 2009 

 
963 

 
100 % 

 
229 

 
24% 

 
157 

 
16% 

 
165 

 
17% 

 
412 

 
43% 

 
2009 - 2010 

 
614 

 
100% 

 
128 

 
22% 

 
110 

 
19% 

 
121 

 
21% 

 
224 

 
38% 

 
COMPARAłIE 

 
-349 

 
0 

 
-101 

 
-2,00% 

 
-47 

 
-3,00% 

 
-44 

 
4,00% 

 
-188 

 
-5,00% 

 

 

229

128
157

110

165

121

412

224

I II III Men Ńiune

2008 - 2009

2009 - 2010

 
Analiza comparativă a premiilor obŃinute la etapele judeŃene ale olimpiadelor şcolare 

3. Rezultatele elevilor – OLIMPIADE ŞCOLARE – ETAPE JUDEłENE 
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STATISTICA PREMIILOR OB łINUTE LA ETAPA NA łIONAL Ă A OLIMPIADELOR ŞCOLARE – 2009 - 2010 

Nr. 
crt. DISCIPLINE I II III MenŃiune MenŃiune 

specială 
Premiu 
special TOTAL  

1. OLIMPIADA DE ARTE VIZUALE ŞI ARHITECTURĂ  1  1   2 

2. OLIMPIADA DE BIOLOGIE    1   1 

3. OLIMPIADA DE CHIMIE    1 1 1 3 

4. OLIMPIADA DE FIZICĂ    3   3 

5. OLIMPIADA DE GEOGRAFIE    3   3 

6. OLIMPIADA DE INFORMATICĂ - LICEU      1 1 

7. OLIMPIADA DE ISTORIE    2   2 

8. OLIMPIADA DE LB. ŞI LITERATURA MAGHIARĂ V - XII  2 2 2 8  11 25 

9. OLIMPIADA DE LB. ŞI LITERATURA ROMÂNĂ V- XII  1  1  2 4 

10. OLIMPIADA DE LB.GERMANĂ   1 2   3 

11. OLIMPIADA DE MATEMATICA  
1 (medalie 
de bronz) 

    1 

12. OLIMPIADA DE MUZICĂ   1 3   4 

13. 
OLIMPIADA DE PSIHOLOGIE-PEDAGOGIE- LICEE 
PEDAGOGICE 

   2   2 

14. OLIMPIADA DE RELIGIE ORTODOXĂ    1   1 

15. OLIMPIADA DE ŞTIINłE SOCIO-UMANE   2 1   3 

16. OLIMPIADE INTERDISCIPLINARE TEHNICE JUDEłENE    2   2 

 TOTAL 2 5 6 31 1 15 60 

 

3. Rezultatele elevilor – OLIMPIADE ŞCOLARE – ETAPE NAłIONALE 
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ANALIZA COMPARATIV Ă 2009 – 2010  / 2008 – 2009   PRIVIND PREMIILE OBłINUTE LA ETAPA NA łIONAL Ă A OLIMPIADELOR ŞCOLARE  

 

PREMII 
ANUL ŞCOLAR 

PREMII 
OBłINUTE I II III MenŃiune Premiu 

special 

TOTAL 

 
2008 - 2009 

 
65 

 
12 

 
5 

 
7 

 
34 

 
7 

 
65 

 
2009 - 2010 

 
60 

 
2 

 
5 

 
6 

 
32 

 
15 

 
60 

COMPARAłIE -5 -10 0 -1 -2 8 -5 

 

12

2
5 5

7 6

34 32

7

15

I II III Men Ńiune Premiul
special

2008 - 2009

2009 - 2010

 
Analiza comparativă privind premiile ob Ńinute la etape naŃionale ale olimpiadelor şcolare 

 
 

3. Rezultatele elevilor – OLIMPIADE ŞCOLARE – ETAPE NAłIONALE 
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REZULTATE OBŢINUTE LA CONCURSURILE ŞCOLARE – ETAPA JUDEŢEANĂ - 2009 – 2010 
 

Nivel PREMIUL  Nr. 
crt. DENUMIREA CONCURSULUI 

Nr. TOTAL 
ELEVI 

PARTICIPAN łI gimnaziu liceu 

PREMII 
OBłINUTE I II III M ObservaŃii 

1 Concursul "Descoperă o lume sănătoasă" 53 25 28 13 2 2 3 6  

2 Concursul de chimie "Petru Poni" 13 0 13 6 1 1 1 3  

3 Concursul de chimie "Raluca Ripan" 37 37 0 6 1 1 1 3  

4 Concursul de fizică şi chimie "Impuls Perpetuum" 10 10 0 6 1 1 1 3  

5 Concursul de informatică aplicată - CIA 12 0 12 3 1 1 1 0  

6 Concursul de matematică a liceelor maghiare - EMMV 42 0 42 9 1 1 2  

5 elevi 
participanŃi la 
etapa 
internaŃională 

7 Concursul de matematică aplicată "ADOLF HAIMOVICI"  75 0 75 26 6 5 4 11  

8 Concursul de Ortografie „Implom József” 79 0 79 8 1 1 1 5  

9 Concursul de Ortografie „Simonyi Zsigmond”  90 90 0 6 1 1 1 3  

10 Concursul interdisciplinar "ŞtiinŃele Pământului" 4 0 4 4 1 1 1 1  

11 Concursul NaŃional „MEMORIA HOLOCAUSTULUI” 4 0 4 2   2   

12 Concursul NaŃional Interdisciplinar  +/- POEZIE 43 43 0 14 2 2 2 8  

13 Concursurilor Profesionale  29 0 29 21 5 7 3 6  

14 Simpozionul de biologie 0 0 0 1 1    
Participare 
direct la etapa 
naŃională 

15 Simpozionul de chimie "Chimia-prieten sau duşman" 20 0 20 12 2 2 2 6  

 TOTAL 511 205 306 137 26 26 25 55  

 
 
 

3. Rezultatele elevilor –CONCURSURI ŞCOLARE – ETAPE JUDEłENE 
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ANALIZA COMPARATIV Ă 2009 – 2010 / 2008 – 2009 -  PRIVIND PARTICIPAREA LA ETAPA JUDE łEANĂ A CONCURSURILOR ŞCOLARE 
 

Nivel 
ANUL ŞCOLAR 

NUMĂR 
CONCURSURI gimnaziu liceu 

 
TOTAL 

PARTICIPAN łI 
 

2008 - 2009 
 

13 
 

377 
 

72,36 
 

149 
 

28,60 
 

521 
 

2009 - 2010 
 

15 
 

205 
 

40,12 
 

306 
 

59,88 
 

511 
 

COMPARAłIE 
 
2 

 
-172 

 
-32,24 

 
157 

 
31,28 

 
-10 

 
 

377

205

149

306

gimnaziu liceu

2008 - 2009

2009 - 2010

 
Analiza comparativă privind participarea la etapele judeŃene ale concursurilor şcolare 

 

3. Rezultatele elevilor –CONCURSURI ŞCOLARE – ETAPE JUDEłENE 
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NIVEL PREMIUL I PREMIUL II PREMIUL III MENłIUNI 

PRIMAR 23 23 23 35 

GIMNAZIAL 39 39 39 75 

LICEAL 28 27 27 63 

TOTAL 
441 premii 

90 89 89 173 

 
 

                       
 
 

 
 

3. Rezultatele elevilor – OLIMPIADA NAłIONAL Ă A SPORTULUI ŞCOLAR 

Rezultate obŃinute în cadrul Olimpiadei Sportului Şcolar 
 în anul şcolar 2009-2010  – v. Anexa 4 
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BASCHET 

• echipa de U18 fete  - Calificată la Turneul Final, locul 8 pe Ńară 

• echipa de U16 băieŃi calificată la Turneul Final, care se va desfăşura la Oradea, în septembrie  

• echipa de U14 băieŃi calificată la Turneul Semifinal, locul 9-12 pe Ńară 

• 4 sportivi selecŃionaŃi la Loturile NaŃionale – Forreiter Szabolcs, Kuti Nándor, Baczó Balázs, Sinka Aba 

• Kuti Nándor, cel mai bun jucător al Camp. NaŃ. de Minibaschet, din 57 de echipe 

HANDBAL 

• echipa de juniori III, a obŃinut LOCUL IV. la Turneul Final al Campionatului NaŃional 

LUPTE LIBERE 

• Tatar Andrea – LOCUL I, CAMPION NAłIONAL la Camp. NaŃionale - Jun. II.  

• Tatar Andrea – LOCUL II, vicecampioana României la Camp. NaŃional a Cluburilor Sportive Şcolare -Jun. II.  

• Tatar Andrea şi Incze Kriszta, LOCUL III. la Finala Camp. NaŃ. Jun. III. 

• Botez Mihaela şi Ciuhurezu Nicoleta – LOCUL III. la C. N. Jun. I. 

GIMNASTIC Ă: 

• Vlej Zsombor- locul I. la inele – CAMPION NAłIONAL la Campionatul NaŃional al Cluburilor Sportive Şcolare, Buzău 

• Vlej Zsombor - locul I. la paralele –CAMPION NAłIONAL la Campionatul NaŃional al Cluburilor Sportive Şcolare, Buzău 

• Iordache Alexandru – locul III la cal cu mânere la Campionatul NaŃional al Cluburilor Sportive Şcolare, Buzău 

ATLETISM: 

• Bálint Barna, locul 3 la 60m garduri la CN Copii I. Sală 

• Cosmin Trofin, locul 2. la 600 m la Camp. Nat. CSS Sală 

• Cosmin Trofin, locul 3 la CN Cros 

• Cosmin Trofin, locul 2 la 800 m la CN Copii I. Pistă 

• Blazer Imola, locul 2. la 60m garduri CN Copii I.  Pistă 

3. Rezultatele elevilor – REZULTATE OBłINUTE ÎN CADRUL CONCURSURILOR ŞI COMPETI łIILOR SPORTIVE – extras din 
Raportul Clubului Sportiv Şcolar Sf. Gheorghe  
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PUNCTE SLABE: 
• Lipsa unei baze sportive proprii, cu săli şi terenuri de sport pentru antrenamente şi competiŃii, cu unităŃi administrative; 

• Lipsa mijloacelor de transport (1-2 microbuze);   
• Instabilitate la sălile de sport închiriate de la diferitele unităŃi şcolare; 
• Resurse financiare limitate; 
• Slabă motivare financiară a cadrelor, lipsa orelor suplimentare; 
• Lipsă de parteneriat cu agenŃi economici puternici; 
• Programul de studiu încărcat al elevilor. 

 

PUNCTE TARI: 
• Personal didactic cu pregătire superioară, calificat;   
• Număr mare de cadre didactice titulare;  

• Personal didactic preocupat de formare continuă; 
• Material uman (colectivul de sportivi) preocupat de performanŃa sportivă;     
• Dotarea cu echipament sportiv a tuturor grupelor; 

• Rezultate notabile realizate la unele ramuri sportive (lupte, gimnastică, baschet) 
 

OPORTUNITĂłI: 
• Crearea unei baze sportive moderne; 
• ObŃinerea de rezultate deosebite în concursuri şi campionate; posibilitatea de afirmare a sportivilor cu aptitudini prin participarea regulată în Campionatele 

NaŃionale; 
• Formarea unei colaborări de durată, bazate pe respect reciproc, cu instituŃiile şcolare care deŃin baze sportive;   
• Crearea unei imagini (“image”) noi. 

 
AMENIN łĂRI: 
• Program de studiu încărcat pentru elevi;  
• Diminuarea populaŃiei şcolare de la an la an, creşterea ramurilor şi cluburilor de sport în oraşul nostru;   

• Părăsirea Clubului Sportiv Şcolar de cadre didactice cu experienŃă, neizbutirea înlocuirii lor cu cadre valoroase; 
• LegislaŃie schimbătoare în domeniu şi cu lacune; 
• Transferarea unor sportivi cu reale aptitudini din cauza legislaŃiei neclare. 

3. Rezultatele elevilor – REZULTATE OBłINUTE ÎN CADRUL CONCURSURILOR ŞI COMPETI łIILOR SPORTIVE – extras din 
Raportul Clubului Sportiv Şcolar Sf. Gheorghe  
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Nr. 
crt. Concurs/ Festival Palat/ Cluburi 

Organizator 
Palat/ Cluburi Cercul 

Nr. 
participa Ńi 

1 InterjudeŃean Cart - Tg.Secuiesc Sf. Gheorghe Tg. Secuiesc Modelism 10 

2 Festivalul Dovleacului Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Toate cercurile 600 

3 RGA - Vadas Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Ecoturism 40 

4 Advent Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Toate cercurile 600 

5 Festivalul Zăpezii Înt. Buzăului, Sf. Gheorghe Băişoara Turism 10 

6 Cupa Tesla   Ecoturism 30 

7 RGA - Vadas   Chimie exp., Electronică 50 

8 Modelism Tg. Secuiec Tg. Secuiesc Modelism  35 

9 Modelism Tg.secuiesc, Sf. Gheorghe Cristuru Secuiesc  Modelism 8 

10 Cupa Tărnavei Sf. Gheorghe, Baraolt  Odorheiu Secuiesc Carting 8 

11 Festival internaŃional de dans modern Sf. Gheorghe, Covasna, Int. Buzăului Baraolt Dans modern 150 

12 Festival fanfară şi majorete Tg. Secuiesc, Covasna Tg. Secuiesc Fanfara, Dans Modern 150 

13 Cupa CodruŃ Morar Baraolt, Sf. Gheorghe Int. Buzăului Carting  100 

14 Memorial Jani Ferenc Covasna, Int. Buzăului, Baraolt Sf. Gheorghe Carting  100 

15 EducaŃie rutieră Baraolt, Tg. Secuiesc, Int. Buzăului Sf. Gheorghe Carting 60 

16 EducaŃie rutieră Int Buzăului Huşi Carting  5 

17 Pui de brad Int. Buzăului Int. Buzăului Turism  100 

18 Concert de Crăciun Tg.Secuiesc Tg. Secuiesc Muzică 100 

19 Electronică Tg.Secuiesc, Sf. Gheorghe Miercurea Ciuc Chimie Exp., Electronică 12 

20 Festival dans popular Tg.Secuiesc, Sf. Gheorghe, Baraolt, Int. Buzaului Covasna Dans popular 100 

21 Prietenii pompierilor Tg.Secuiesc, Sf. Gheorghe, Baraolt, Int. Buzaului Sf. Gheorghe  100 

22 O viaŃă fără drog Int.Buzăului, Sf.Gheorghe Sf. Gheorghe  120 

23 Festival dans modern Covasna Bălan Dans modern 10 

24 Festival Dans popular Int. Buzăului Slatina Dans popular 33 

25 Tabără de sculptură Covasna, Sf. Gheorghe, Baraolt Vadas  100 

26 Floare de nufăr Int. Buzăului Brăila Turism  10 

3. Rezultatele elevilor – PARTICIPARE LA CONCURSURI – extras din Raportul realizat de Palatul Copiilor din Sf. Gheorghe  
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Nr. 
crt. Concurs/ Festival Palat/ Cluburi 

Organizator 
Palat/ Cluburi Cercul 

Nr. 
participa Ńi 

27 Concurs schi Int. Buzaului, Sf. Gheorghe Comandău Schi 50 

28 Concurs schi Int.Buzăului, Sf. Gheorghe Braşov Schi  20 

29 Dans modern Baraolt  Bârlad Dans modern 30 

30 Dans modern Baraolt Vaslui  Dans modern 30 

31 Dans modern Baraolt  Timişoara  Dans modern 30 

32 Orientare turistică Int. Buzăului Poiana Pinului Turism  6 

33 Cupa Harghita Sf. Gheorghe, Tg. Secuiesc Homorod Modelism  12 

34 Trofeul Gerar Sf. Gheorghe, Int. Buzăului Homorod Schi 100 

35 Zilele Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Toate cercurile 200 

36 Radioamatorism Sf. Gheorghe Bucureşti Radio 2 

37 Concurs de înot Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Înot 150 

38 Radioamatorism Sf. Gheorghe Timişoara Radio 2 

39 Concurs de înot (POSDRU) Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Înot 150 

40 Radioamatorism Sf. Gheorghe Ploieşti Radio 2 

41 Radioamatorism Sf. Gheorghe Iaşi Radio 2 

39 Tabără ecoturistică Sf. Gheorghe Vadas Toate cercurile 100 

42 Simpozion Pro Natura Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Turism  150 

43 Zilele oraşului Baraolt Baraolt Baraolt Toate cercurile 200 

44 Zilele oraşului Tg. Secuiesc Tg. Secuiesc, Covasna Tg. Secuiesc Toate cercurile 200 

45 Zilele oraşului Covasna Covasna Covasna Toate cercurile 120 

46 Ciobănaşul Int. Buzăului Înt. Buzăului Toate cercurile 130 

47 Trofeul Vălişoarei Sf. Gheorghe Aiud Ecoturism 8 

48 Ziua copiilor Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Toate cercurile 200 

49 Zilele sportive Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe Karting  50 

50 Concursuri de tenis de masă Sf. Gheorghe Sf. Gheorghe, alte oraşe Tenis de masă 60 

51 Concurs naŃional de Karting - Sibiu Sf. Gheorghe Sibiu Karting 5 

52 Concurs naŃional: Orientare Sf. Gheorghe Strehaia Ecoturism 4 

3. Rezultatele elevilor – PARTICIPARE LA CONCURSURI – extras din Raportul realizat de Palatul Copiilor din Sf. Gheorghe  
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Numărul de cadre didactice pe niveluri de învăŃământ şi medii de rezidenŃă  
în perioada 2004 – 2010: 

Anul şcolar  Preşcolar Primar Gimnazial 
Liceal+ 
SAM Postliceal 

Total 523 681 1 669 800 11 

Urban 226 251 801 797 11 2005-2006 

Rural 297 430 868 3 - 

Total 533 681 1 659 781 8 

Urban 248 244 808 777 8 2006-2007 

Rural 285 437 851 4 - 

Total 439 678 1650 762 9 

Urban 210 244 797 759 9 
  
2007-2008 
  Rural 229 434 853 3 - 

Total 452 679 1251 927 9 

Urban 222 244 598 925 9 
  
2008-2009 
  Rural 230 435 653 2 - 

Total 573 630 1150 918 8 

Urban 244 249 546 918 8 2009-2010 

Rural 329 381 604 0 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.  Resurse umane 
 

Num ăr cadre didactice în anul şcolar 2009-2010

1150

546
604

918

08 8 0

573

329
244

630

381
249

918

Total Urban Rural

Preşcolar Primar Gimnazial Liceal+ SAM Postliceal

 Acoperirea posturilor didactice în anul şcolar 2009-2010: 

Nr. total posturi didactice Titulari PCO CalificaŃi Asociat Pensionari Calif. în alt domeniu În curs de calificare Cu studii medii 

3271,75 2440 111,25 601,5 22,5 41,5 13 40 2 

Se constată o creştere a numărului de cadre didactice care predau în învăŃământul preşcolar, simultan cu scăderea numărului de cadre didactice care predau 

la alte niveluri de învăŃământ, comparativ cu anul şcolar 2008-2009.  
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Ponderea cadrelor didactice calificate pe niveluri de învăŃământ,  

în perioada 2004 – 2010: 

  Preşcolar 
Primar 
de masă 

Gimnazial 
de masă 

Liceal+ 
SAM Postliceal 

Total 500 656 1 473 798 12 

Urban 226 251 774 795 12 2005- 2006 

Rural 274 405 699 3 - 

Total 517 669 1 571 779 8 

Urban 248 244 801 775 8 2006 -2007 

Rural 269 425 770 4 - 

Total 427 676 1597 755 9 

Urban 210 244 797 752 9 
 

2007-2008 
 Rural 217 432 800 3 - 

Total 442 679 1241 927 9 

Urban 222 244 598 925 9 
 

2008-2009 
 Rural 220 435 643 2 - 

Total 562 626 1110 918 8 

Urban 243 249 543 918 8 2009-2010 

Rural 319 377 567 0 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.  Resurse umane 
 

Num ărul cadrelor didactice calificate în anul şcolar 
2009-2010

1110

567

918

08 8 0

562

319
243

377
249

626
543

918

Total Urban Rural

Preşcolar Primar de masă Gimnazial de masă

Liceal+ SAM Postliceal

Comparativ cu anii anteriori, se constată o creştere semnificativă a numărului de cadre didactice titularizate în acest an: 
Anul 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Nr. candidaŃi titularizaŃi 98 89 63 86 145 179 
În ultimii ani se constată o creştere accentuată a numărului de titulari la limba şi literatura română, limba maghiară-maternă, limbi străine, discipline 

economice. Prezentăm datele statistice la limba şi literatura română, la celelalte discipline situaŃia este asemănătoare. 
Anul 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Nr. titularizări la limba şi literatura română 5 11 11 10 30 32 
SituaŃia detaşărilor: detaşare în interesul învăŃământului pentru restrângere nesoluŃionată: 23 cadre, detaşare în interesul învăŃământului: 79 cadre 

didactice, detaşări la cerere: prin continuitate: 4, prin concurs/ concurs specific: 94, nr. cadre didactice detaşate în primul an după titularizare: 76 
 



 50 

 
 
 
Norme ocupate de suplinitori calificaŃi/  necalificaŃi/ în curs de calificare: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Categorie cadre MECT  
Consilii 
locale 

Consiliul 
JudeŃean 

Total 

Total suplinitori 11 670.5 39 720.5 

Suplinitori califica Ńi, din care: 11 618.5 36 665.5 

Suplinitori calificaŃi urban 11 243 17 271 

Suplinitori calificaŃi rural - 375.5 19 394.5 

Suplinitori în curs de calificare, din care: - 50 3 53 

Suplinitori în curs de calificare urban - 4 - 4 

Suplinitori în curs de calificare rural - 46 3 49 

Suplinitori necalificaŃi, din care: - 2 - 2 

Suplinitori necalificaŃi urban - - - 0 

Suplinitori necalificaŃi rural - 2 - 2 

4.  Resurse umane 
 

 Pe baza notelor din iulie au fost ocupate 429 posturi, din care 177 posturi ocupate prin continuitate suplinire (pe baza notelor din iulie 2007 şi iulie 2008).  

 Concursul de suplinire din august 2009: 

  -      CandidaŃi participanŃi la concurs: 204, note sub 5: 5;  note între 5-6,99: 58;  note între 7-10: 141 

 Datorită scăderii numărului de posturi şi a creşterii numărului de cadre didactice calificate, numărul orelor rămase pentru cumul/ plata cu ora a scăzut  

semnificativ în comparaŃie cu anii anteriori. 

- Număr posturi ocupate prin PCO/ cumul de funcŃii-personal didactic titular/ suplinitor: 111,25, 

- Număr posturi ocupate de pensionari: 41,5, 

- Număr posturi ocupate de personal didactic asociat: 22,5.  

 În lipsa personalului didactic calificat, au fost angajate 55 cadre didactice fără studii corespunzătoare postului, din care 13 calificaŃi în alt domeniu, 40 în 

curs de calificare şi 2 cu studii medii. 

  

Norme ocupate  de suplinitori în anul şcolar 
2009-2010 

11 

670,5 

39 

720,5 

MECTS Consilii
locale  

Consiliul  
jude Ńean 

Total  
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Raportul număr elevi/ număr personal didactic  
Nivel Cadre didactice Elevi Număr elevi/cadru didactic 

Preşcolar 573 8774 15,31 
Primar 630 10116 16,05 
Gimnazial 1150 9368 8,14 
Liceu+SAM +Şcoală postliceală 926 10076 10,88 
TOTAL 3279 38334 11,69 

 

Raportul număr elevi/ număr personal didactic auxiliar 
Nr. personal didactic auxiliar Total elevi Număr  elevi/cadru didactic auxiliar 

369 38334 103,8 
 

Raportul număr elevi / număr personal nedidactic 
Personal nedidactic Elevi Număr elevi/cadru didactic 

843 38334 45,4 
 

Raportul numeric între categoriile de personal 

Tipul de personal Norme cu finanŃare MECT Norme cu finanŃare consilii locale 
Norme cu finanŃare 
Consiliul JudeŃean Total norme 

Personal didactic 79 3107.25 85.5 3271.75 

Personal didactic auxiliar 19 349.5 19 387.5 

Personal nedidactic 37.5 821.75 21 880.25 

Total general 135.5 4278.5 125.5 4539.5 
 

SituaŃia numerică a cadrelor didactice pe tranşe de vechime 
Pe grupe de vechime 

Sub 5 ani Între 5-10 ani Între 10-15 ani Între 15-20 ani Între 20-25 ani Între 25-30 ani Între 30-35 ani Peste 35 ani Total 
735 622 498 355 310 288 316 155 3279 

 
Discipline deficitare şi cu supranumerar 
Nr. crt.  SituaŃia Disciplinele 

1. Deficitare Matematică, fizică, chimie în mediul rural 
2. Cu supranumerar EducaŃie fizică şi sport, educatoare, învăŃători 

 

4.  Resurse umane 
 

EvoluŃia posturilor didactice în 

perioada 2003-2009: 

Anul Posturi didactice 
2003 3635 
2004 3501 
2005 3491 
2006 3459 
2007 3475.5 
2008 3425 
2009 3271.75 
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Încadrarea cu directori şi directori adjunc Ńi 
 

Directori Directori adjunc Ńi 

NumiŃi prin concurs NumiŃi prin detaşare în 
interesul învăŃământului Total NumiŃi prin concurs NumiŃi prin detaşare în 

interesul învăŃământului Total 

60 27 87 25 25 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

5.  Asigurarea calităŃii învăŃământului – asigurarea unui management de calitate 
 

Directori

87

27

60

Total Numi Ńi prin
detaşare în
interesul

învăŃământului

Numi Ńi prin
concurs

Directori adjunc Ńi

50

25 25

Total Numi Ńi prin
detaşare în
interesul

învăŃământului

Numi Ńi prin
concurs
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Centralizator inspecŃii realizate pe semestrul I – an şcolar 2009-2010: 

Număr  zile de inspecŃie Nr. 
crt. 

Nr. unit ăŃi şcolare 
inspectate Tipul de inspecŃie Rural Urban Total 

1. 9 CF InspecŃie generală 224 316 540 
2. 87 CF InspecŃie tematică teritorială 92 80 172 
3. 14 UI InspecŃie de revenire 5 9 14 
4. 68 CF InspecŃie tematică de specialitate 322 260 582 
5. 90 UI InspecŃii speciale/ de perfecŃionare 453 476 929 
6. 10 UI InspecŃie de monitorizare/validare a rapoartelor de autoevaluare - 30 30 
7. 16 UI Control special/anchete 7 9 16 

TOTAL INSPECłII/ zile  1103 1180 2283 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5.  Asigurarea calităŃii învăŃământului – InspecŃii şcolare 
 

 InspecŃii de tip RODIS (inspecŃii 
generale), au fost realizate în următoarele centre 
financiare: 

- Şcoala cu clasele I-VIII „Petofi Sandor”  

Tg. Secuiesc 

- Scoala cu clasele I-VIII „Turoczi Mozes”  

Tg. Secuiesc 

- Şcoala cu clasele I-VIII „Varadi Jozsef”  

Sf. Gheorghe 

- Şcoala cu clasele I-VIII „Neri Szent 
Fulop” Sf. Gheorghe 

- GPP „Gulliver” Sf. Gheorghe 

- Şcoala cu clasele I-VIII Zăbala 

- Şcoala cu clasele I-VIII „Darko Jeno” 
Dalnic 

- Şcoala cu clasele I-VIII „Orban Balazs” 
Moacşa 

- Grupul Şcolar „Apor Peter” Tg. Secuiesc 

 Măsuri ameliorative propuse:  
• Se va monitoriza permanent modul de rezolvare a recomandărilor şi măsurilor propuse la 

inspecŃiile tematice, utilizându-se în continuare fişa de monitorizare a activităŃii 
manageriale pentru fiecare unitate de învăŃământ în parte. 

• Inspectorul teritorial va avea obligaŃia să verifice şi să consemneze în ce măsură au fost 
respectate recomandările anterioare; se recomandă şi inspecŃii de revenire. 

• Se impune reluarea demersurilor de formare a comisiilor CEAC din şcoli, în semestrul I 
al anului şcolar următor. 

• În evaluarea cadrelor didactice şi a directorilor se va Ńine seama şi de constatările făcute la 
inspecŃiile teritoriale. 

• ToŃi inspectorii vor manifesta responsabilitate în respectarea graficelor de inspecŃii 
tematice, în realizarea inspecŃiilor şi întocmirea documentelor în urma inspecŃiei, cu 
referiri concrete la toate aspectele vizate. 

• În scopul identificării mai concrete a problemelor unităŃilor de învăŃământ, vor fi 
proiectate şi realizate studii tematice complexe în perioada următoare, care vor sta la baza 
deciziilor şi măsurilor ameliorative care sunt de competenŃa Inspectoratului Şcolar. 

• La începutul anului şcolar următor va fi reorganizată comisia de monitorizare şi evaluarea 
inspecŃiei şcolare. 

• La elaborarea fisei de fundamentare a planului de inspectie pentru anul scolar 2009-2010 

Concluziile în urma inspecŃiei teritoriale nr. 1 – v. Anexa 1 
 
Concluzii în urma inspecŃiilor generale, de specialitate, speciale şi de revenire – v. Anexa 2  
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Număr cadre didactice înscrise la grade didactice: 

 

Grad didactic Sesiune (serie) Nr cadre didactice 
Definitivat 2010 172 

Grad didactic II 2010 129 
Grad didactic II 2011 143 
Grad didactic II 2012 65 
Grad didactic I 2008-2010 88 
Grad didactic I 2009-2011 94 
Grad didactic I 2010-2012 62 

TOTAL  753  

SituaŃia în intervalul 2003-2010:  
Anul şcolar Nr. cadre înscrise 
2009-2010 753 
2008-2009 682 
2007-2008 570 
2006-2007 537 
2005-2006 590 
2004-2005 621 
2003-2004 625 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.  Asigurarea calităŃii învăŃământului – PerfecŃionarea cadrelor didactice 
 

Pe parcursul anului şcolar 2009-2010  s-au înscris în 

procesul de perfecŃionare prin grade didactice un număr de 753 

cadre didactice.  

 Efectuând comparaŃie pe ultimii 7 ani  se constată că 

numărul de cadre didactice înscris la această formă de perfecŃionare 

a fost cel mai ridicat în acest an şcolar. 

 Este în uşoară scădere numărul educatoarelor şi 

învăŃătorilor înscrişi la definitivat, în schimb a crescut numărul 

profesorilor de limba română şi limbi moderne, datorită creşterii 

numărului absolvenŃilor la aceste discipline. 

 Numărul cadrelor didactice înscrise la gradele didactice II 

şi I este relativ constant. Din totalul de 929 de inspecŃii efectuate pe 

parcursul anului şcolar 2009-2010,  185 au fost efectuate de către 

inspectorii de specialitate, iar 744 de către profesorii metodişti la 

toate discipline vizate. 

Număr cadre didactice înscrise la cursuri de perfecŃionare

625 621
570

537
570

682
753

2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010
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a.  Număr inspecŃii, pe categorii de grade didactice 

Nr.inspecŃii Grad 
didactic 

Sesiune (serie) 
Sem.I Sem.II TOTAL 

I 2010-2012-
curentă nr.1 

62  62 

I 2009-2011-
curentă nr.2 

94  94 

I 2008-2010-
specială 

88  88 

II 2010-curentă nr.2 129  129 
II 2010 -specială  129 129 
II 2011-curentă nr.1 47  47 
II 2011-curentă nr.2  143 143 
II 2012-curentă nr.1  65 65 

Definitivat 2010-specială  172 172 
TOTAL  420 509 929 

 
 

b. Număr inspecŃii, pe specialităŃi 
Nr.inspecŃii Specialitate 

Sem.I Sem.II TOTAL 
Educatoare, institutori-

educatoare 
73 84 157 

ÎnvăŃători, institutori-
învăŃători 

122 102 224 

Profesori 208 303 511 
Ingineri, maiştrii-instructori 17 20 37 

TOTAL 420 509 929  

 
c. Număr inspecŃii pe medii  

Nr.inspecŃii 
Mediu 

Sem.I Sem.II TOTAL 
Urban 227 249 476 
Rural 193 260 453 

TOTAL 420 509 929 
 

d. Număr inspecŃii pe zone geografice ale judeŃului 
Nr.inspecŃii Zona 

Sem.I Sem.II TOTAL 
Sfântu Gheorghe 189 223 412 
Târgu Secuiesc 111 141 252 

Covasna 37 34 71 
Întorsura Buzăului 30 50 80 

Baraolt 53 61 114 
TOTAL 420 509 929 

 
 e. InspecŃiile de perfecŃionare au fost realizate atât de inspectorii de 
specialitate cât şi de către metodişti .  

Nr.inspecŃii Cine a efectuat inspecŃia 
Sem.I Sem.II TOTAL 

Inspectori şcolari 92 93 185 
Metodişti 328 416 744 
TOTAL 420 509 929  

 
f. Pe semestre inspecŃiile au fost repartizate uniform, şi anume 

 

Semestrul I 420 
Semestrul II 509 

TOTAL  929 

5.  Asigurarea calităŃii învăŃământului – PerfecŃionarea cadrelor didactice 
 

EvidenŃa inspecŃiilor de perfecŃionare pe centre financiare şi modul de 
repartizare a cadrelor didactice înscrise pentru perfecŃionare prin 
grade didactice – v. Anexa 3 
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PROGRAME DE FORMARE CONTINU Ă PENTRU PERSONALUL DIN ÎNV ĂłĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR 

 

a) Programe de formare ale Casei Corpului Didactic, acreditate de Centrul NaŃional de Formare a Personalului din ÎnvăŃământul Preuniversitar - nu este cazul  

b) Programe de formare ale altor instituŃii, acreditate de CNFP şi derulate prin CCD - din lipsa fondurilor nu s-au licitat programe acreditate. 

c) Programe în concordanŃă cu obiectivele strategice în domeniul resurselor umane ale MECTS, organizate prin casa corpului didactic 

 
 

Nr. 
crt. Tema Durata /ore/ Număr cursanŃi Cost total Cost ora/cursant 

1. 
Consiliere şi orientare 

 
24  114 2143 0,156 

6.  Formarea cadrelor didactice – extras din  Raportul CCD pe anul şcolar 2009-2010 
 

              În anul şcolar 2009-2010 a crescut interesul tuturor categoriilor de cadre pentru perfecŃionare şi formarea continuă, sunt căutate în primul rând  

 cursurile acreditate de specialitate prin care se poate realiza perfecŃionarea o dată la 5 ani. Din oferta proprie a CCD Covasna cele mai populare sunt cursurile prin  

 care se oferă soluŃii pentru activităŃi specifice cu copii cu cerinŃe educative speciale, inclusiv copii lăsaŃi de către părinŃi în grija altora. 

              SelecŃia cursurilor pentru oferta CCD Covasna se realizează având în vedere cererea din partea cadrelor didactice, calitatea şi impactul cursului oferit,  

 având în vedere experienŃa îndelungată a formatorilor externi ofertanŃi de cursuri. Pentru cursurile acreditate oferite de alte instituŃii se caută teme de actualitate şi 

de interes general. 

               Dezvoltarea bazei materiale şi informatizarea continuă a serviciilor CCD Covasna are în vedere asigurarea unei comunicări eficiente cu cadrele didactice  

 din sistem, dar şi posibilitatea de a oferi informaŃii de ultimă oră în domeniile solicitate. Dezvoltarea bibliotecii facilitează lărgirea sferei de servicii oferite şi  

 satisfacerea maximă a beneficiarilor. 

  Deşi oferta de programe cuprinde şi acele formări centrate pe dezvoltarea instituŃională şi organizaŃională, acestea au fost solicitate în foarte mică măsură  

de către unităŃile de învăŃământ din judeŃ – în acest sens fiind necesară antrenarea deschiderii managerilor şcolari. Programele de dezvoltare personală în vederea  

 autorealizării în cariera didactică de asemenea sunt prea puŃin accesate, ceea ce necesită o popularizare mai clară şi mai eficientă a lor. 
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d) Programe de formare continuă din oferta de programe a CCD, avizate MECTS: 

e) Programe/ActivităŃi specifice desfăşurate în mediul rural 
Localitatea Titlul programului Durata cursului Nr. participan Ńi 

Cătălina Character First! 40 ore 34 
Ozun Character First! 40 ore 27 
Valea Crişului Character First! 40 ore 18 
GhelinŃa AbilităŃi practice 20 ore 46 
Poian AbilităŃi practice 20 ore 22 
Turia AbilităŃi practice 20 ore 28 
Cernat AbilităŃi practice 20 ore 21 
Turia Întocmirea şi managementul proiectelor 24 ore 15 

TOTAL 224 211 
f)  Programe / ActivităŃi destinate educaŃiei adulŃilor (părinŃilor, tinerilor, romilor din zonele defavorizate şi altor grupuri Ńintă din afara sistemului de  

                 învăŃământ preuniversitar) ActivităŃi specifice în cadrul proiectului „Curcubeu” 

Nr. 
crt. 

Tema Durata /ore Număr cursanŃi Cost total Cost ora/cursant 

1. Pregătirea cadrelor didactice pentru învăŃământul simultan 24 125 1495 0,083 
2. Analiza desenelor din perspectiva grafologiei 60 73 - - 
3. În capcana responsabilităŃilor – Autocunoaştere şi dezvoltarea personalităŃii 60 50 343 0,11 
4. Abordarea copiilor cu cerinŃe educative speciale 60 13 - - 
5. Character First! 24 79 450 0,079 
6. Ce spui, când spui, cum spui 40 45 346 0,096 
7. InteligenŃă emoŃională – eficacitate profesională 60 58 429 0,041 
8. Întocmirea şi managementul proiectelor 24 15 185 0,51 
9. Provocările mileniului III – grafologia în slujba educaŃiei 40 36 - - 
10. Pentru un mediu educativ mai sănătos 72 16 231 0,20 
11. Abilit ăŃi practice – pregătiri pentru sărbători 20 364 - - 
12. Metode şi tehnici de includere şcolară a copiilor ai căror părinŃi lucrează în străinătate 40 25 90 0,09 
13. EducaŃie pentru drepturile omului 40 27 95 0,088 
14. Tabăra de formare continuă pentru educatoare – secŃia română 40 30 - - 
15. Tabăra de formare continuă pentru învăŃători – secŃia română 40 37 - - 
16. Dezvoltare sustenabilă şi calitatea educaŃiei şcolare 24 45 - - 
17. Formare pentru cadrele didactice în vederea predării dansului popular – nivel avansaŃi 48 21 - - 
18. IniŃierea cadrelor didactice în predarea dansului popular 30 13 - - 

 TOTAL - 1072 5622 - 

6.  Formarea cadrelor didactice – extras din  Raportul CCD pe anul şcolar 2009-2010 
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247

498

12

76

659

Educatoare

ÎnvăŃători / institutori

Profesori

Mai ştri instructori

Personal didactic cu funcŃii de conducere,
îndrumare ş i control

 
SITUAłII STATISTICE PRIVIND BENEFICIARII PROGRAMELOR DE F ORMARE ŞI MEDIUL LOR DE PROVENIEN łĂ 

 

Categoria de personal 
Nr. posturi – conform machetei 
transmise de IŞJ la 01.10.2009 

Nr. personal existent în 
judeŃ 

Nr. personal participant la acŃiuni de 
formare desfăşurate în anul şcolar 

2009-2010 

Personal didactic 
a) educatoare 
b) învăŃători / institutori 
c) profesori 
d) maiştri instructori 
e) personal didactic cu funcŃii de 

conducere, îndrumare şi control 

3497 
511 
684 
2106 
116 
163 

3486 
530 
712 
1965 
116 
163 

2142 
247 
498 
659 
12 
76 

Personal didactic auxiliar 361 372 18 
Personal nedidactic 852 852 - 

TOTAL 4710 4710 1510 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
 

SituaŃia participării cadrelor didactice la cursuri de formare 

Mediul Nr. programe derulate Nr. participan Ńi 
a) urban 43 1299 
b) rural 8 211 
TOTAL  44 1510 

6.  Formarea cadrelor didactice – extras din  Raportul CCD pe anul şcolar 2009-2010 
 

 Se constată că cca. 32% din personalul angajat în 

sistemul educaŃional din judeŃul Covasna a parcurs cel puŃin un 

curs de formare  pe parcursul anului şcolar 2009-2010.    

Interesul cadrelor didactice pentru formare profesională 

se menŃine mai ridicat în mediul urban: din cele 1510 de 

participanŃi la cursuri de formare doar 211 au provenit din şcoli 

din mediul rural. 
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a) Centre de informare şi documentare funcŃionale înfiinŃate ca rezultat al derulării proiectului bilateral româno-francez „Educa Ńie 
pentru informa Ńie în mediul rural defavorizat”: 

 
Nr. 
crt. 

Unitatea şcolară Localitatea Responsabil CDI Statutul responsabilului CDI 

1. Colegiul NaŃional Mihai Viteazul Sf. Gheorghe OPAIł CARMEN bibliotecar 1 normă 

2. Liceul Teoretic Mikes Kelemen Sf. Gheorghe KISS LASZLO bibliotecar 1 normă 

3. Şcoala Normală Bod Peter Tg. Secuiesc VIKOL MÁRTA bibliotecar 1 normă 

4. Şcoala I-VIII Comenius BreŃcu IRIMIA ANA bibliotecar ½ normă 

5. Şcoala I-VIII Tatrangi Sandor Ozun BARTHA KATALIN bibliotecar ¼ normă 

6. Şcoala I-VIII Apor Istvan Sânzieni GERGELY ILONA bibliotecar ¼ normă 

7. Şcoala I-VIII Nicolae Russu Sita Buzăului MORAR ELENA bibliotecar ½ normă 

8. Şcoala I-VIII Laszlo Lukacs Ilieni BALINT JUDIT profesor lb. maghiară¼ normă 

9. Şcoala I-VIII Comandău OPRA BENI BELA director  

10. Şcoala I-VIII Nr. 1 Zăbala GABOR ANNAMARIA bibliotecar ½ normă 

11. Şcoala I-VIII Mihail Sadoveanu Întorsura Buzăului BRATOSIN ELENA bibliotecar 

12. Şcoala I-VIII Benedek Elek BăŃanii Mari NAGY KINGA profesor lb. maghiară¼ normă 

13. Şcoala I-VIII Kriza Janos Aita Mare FABIAN LEVENTE profesor - benevol 

14. Şcoala I-VIII Kicsi Antal Turia INCZE PIROSKA bibliotecar 1 normă 

15. Şcoala I-VIII Henter Karoly Bodoc NYIREGYHAZI EDIT bibliotecar ½ normă 

16. Grupul Şcolar Nicolae Bălcescu Întorsura Buzăului MANTAROŞIE CAMELIA bibliotecar documentarist 1 normă 

 

6.  Formarea cadrelor didactice – extras din  Raportul CCD pe anul şcolar 2009-2010 
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b) Centre de informare şi documentare susŃinute financiar de către MECTS, înfiinŃate în judeŃ, conform: OM 4961/28.08.2006, OM 330/13.02.2007, OM 

3354/03.03.2008: 
Nr. 
crt. 

Unitatea şcolară Localitatea Responsabil CDI Statutul responsabilului CDI 

1. Grupul Şcolar Korosi Csoma Sandor Covasna KASZAS AGNES 
VARGA EMESE 

Bibliotecar documentarist 
2 norme 

2. Şcoala I-VIII Gaal Mozes Baraolt FARMOS EVA bibliotecar 1 normă 

3. Şcoala I-VIII Tatrangi Sandor Ozun BARTHA KATALIN bibliotecar ¼ normă 

4. Şcoala I-VIII Mihail Sadoveanu Întorsura Buzăului BRATOSIN ELENA bibliotecar 

5. Şcoala I-VIII Apor Istvan Sânzieni GERGELY ILONA bibliotecar ¼ normă 

6. Liceul Teoretic Mikes Kelemen Sf. Gheorghe KISS LASZLO bibliotecar 1 normă 

7. Şcoala I-VIII Nicolae Russu Sita Buzăului MORAR ELENA bibliotecar ½ normă 

8. Şcoala I-VIII Vegh Antal Cernat TOTH ANNA MARIA profesor- benevol 

9. Şcoala I-VIII Laszlo Lukacs Ilieni BALINT JUDIT profesor lb. Maghiară ¼ normă 

10. Şcoala I-VIII Comandău OPRA BENI BELA director  

11. Colegiul NaŃional Mihai Viteazul Sf. Gheorghe OPAIł CARMEN bibliotecar 1 normă 

12. Şcoala I-VIII Gabor Aron Chichiş MOLNAR RAMONA LAVINIA 
SZABO ENIKO 

profesor lb. română 
învăŃător (suplinire) 

13. Şcoala I-VIII Bartha Karoly Boroşneu Mare NAGY DALMA bibliotecar ½ normă 

14. Şcoala I-VIII Henter Karoly Bodoc NYIREGYHAZI EDIT Bibliotecar ½ normă 

15. Şcoala I-VIII Jancso Benedek GhelinŃa PALKO ERIKA bibliotecar ½ normă 

16. Şcoala I-VIII Kicsi Antal Turia INCZE PIROSKA 
STOICA OTTILIA 

bibliotecar 1 normă 
 (suplinire ½ normă) 

 

6.  Formarea cadrelor didactice – extras din  Raportul CCD pe anul şcolar 2009-2010 
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I. PROGRAMUL ÎNV ĂłARE PE TOT PARCURSUL VIEłII 

- GRUNDTVIG – parteneriat 

InstituŃia implicată: ISJ COVASNA  

 

- COMENIUS  

1. Burse pentru formare continuă  

- Data limită de depunere: 16 ianuarie 2010:  

   5 candidaturi aprobate: 

NR. 
CRT. 

NUMELE ŞI PRENUMELE INSTITU łIA DE PROVENIEN łĂ 
łARA 

STAGIULUI 
1. BALOG CONSTANłA VICTORIA SC. CU CLASEL I-VIII „ ADY ENDRE” , SFÂNTU GHEORGHE ANGLIA  
2. GYÖRGY ANDREA SC. CU CLASELE I-VIII „TUROCZI MOZES”, TÂRGU SECUIESC ANGLIA 
3. BLĂNARU MIHAELA ROSITA SC. CU CLASELE I-VIII “ROMULUS CIOFLEC”, ARACI ANGLIA 
4. PĂNUłĂ CARMEN NICOLETA SC. CU CLASELE I-VIII “ROMULUS CIOFLEC”, ARACI ANGLIA 
5. MADÁR JÚLIA LICEUL TEORETIC „MIKES KELEMEN”, SFÂNTU GHEORGHE FRANłA 

 
 - Data limită de depunere: 30 aprilie 2010: 

    4 candidaturi aprobate 

NR. 
CRT. 

NUMELE ŞI PRENUMELE INSTITU łIA DE PROVENIEN łĂ 
łARA 

STAGIULUI 
6. BĂILA MARIA SC. CU CLASEL I-VIII „VARADI JOZSEF”, SFÂNTU 

GHEORGHE 
SPANIA  

7. RADULY AGOTA ŞCOALA SPECIALĂ, OLTENI ANGLIA 
8. BEDO AGNES SC. CU CLASELE I-VIII, MĂRTINENI ANGLIA 
9. KEREKES JÚLIA SC. CU CLASELE I-VIII “KICSI ANTAL”, TURIA  IRLANDA  

 
 

7. Participarea la programe şi proiecte comunitare 
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2. Parteneriate şcolare  
 

- Proiecte în derulare / finalizate :  
 

Anul 1: 2 proiecte în derulare: 
Nr. crt. INSTITU łIA 

1. LICEUL TEORETIC „MIKES KELEMEN”, SFÂNTU GHEORGHE 
2.  SC. CU CLASELE I-VIII “JANCSO BENEDEK”, GHELINłA 

 

Anul 2: 2 proiecte finalizate:  
Nr. crt. INSTITU łIA 

1. LICEUL DE ARTĂ  „PLUGOR SANDOR”, SFÂNTU GHEORGHE 
2.  GRUPUL ŞCOLAR “CONSTANTIN BRÂNCUŞI”, SFÂNTU GHEORGHE  

 

- Proiecte depuse cu data limită: 19 februarie 2010 
     6 proiecte aprobate: 

Nr. crt. INSTITU łIA 
1. LICEUL TEORETIC „NAGY MOZES”, TÂRGU SECUIESC 
2.  LICEUL PEDAGOGIC “BOD PETER” TÂRGU SECUIESC 
3. SC. CU CLASELE I-VIII “MIHAIL SADOVEANU”, ÎNTORSURA BUZĂULUI 
4. SC. CU CLASELE I-VIII “ROMULUS CIOFLEC”, ARACI 
5. GRĂDINIłA CU PROGRAM PRELUNGIT “HOFEHERKE”, SFÂNTU GHEORGHE 
6. GRĂDINIłA CU PROGRAM PRELUNGIT “ARVACSKA”, SFÂNTU GHEORGHE 

 

    1 proiect pe lista de rezerve: 
Nr. crt. INSTITU łIA 

1. COLEGIUL NAłIONAL „MIHAI VITEAZUL”, SFÂNTU GHEORGHE  
   

- Vizite pregătitoare: 3  instituŃii:  
Nr. crt. INSTITU łIA 

1. LICEUL TEORETIC „NAGY MOZES”, TÂRGU SECUIESC 
2.  LICEUL PEDAGOGIC “BOD PETER” TÂRGU SECUIESC 
3. GRUPUL ŞCOLAR “APOR PETER”, TÂRGU SECUIESC 

 

7. Participarea la programe şi proiecte comunitare 
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II. PROIECTE POS-DRU 
 

AXA PRIORITAR Ă DENUMIRE PROIECT INSTITU łIILE IMPLICATE 
Perioada de 

derulare 

 

POS-DRU 

Axa prioritar ă nr. 1 

Profesionalizarea carierei didactice - noi competenŃe 

pentru actori ai schimbărilor în educaŃie din judeŃele 

Bacău şi Covasna 

- Inspectoratul Şcolar al JudeŃului Bacău  

- Inspectoratul Şcolar al JudeŃului Covasna  

2010 - 2012  

 

POS-DRU 

Axa prioritar ă nr. 1 

DMI 1.3  

ReFORM Transilvania – Formarea şi dezvoltarea 

competenŃelor de formator ale personalului didactic din 

sistemul de educaŃie şi formare profesională iniŃială, de 

la nivelul Transilvaniei, în vederea îmbunătăŃirii 

capacităŃii acestuia de a utiliza metode interactive de 

predare învăŃare  

- Inspectoratul Şcolar al JudeŃului Cluj 

- Inspectoratul Şcolar al JudeŃului Covasna  

2010 - 2012 

 
 
 
III. COMPETI łIA „MADE FOR EUROPE” (Competi Ńia produselor finale ale proiectelor de parteneriate şcolare) 
 

- 1 instituŃie de învăŃământ câştigătoare: locul III. 
 

NR. 
CRT. 

INSTITU łIA 

1. SC. CU CLASELE I-VIII “MIHAIL SADOVEANU”, ÎNTORSURA BUZĂULUI  

 
 
 

7. Participarea la programe şi proiecte comunitare 
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"EURO 200" - acordarea unui ajutor de 200 EURO pentru achiziŃionarea de calculatoare pentru elevii si studenŃii proveniŃi din familiile cu venituri 

reduse conform prevederilor Legii nr. 269/2004: 
           

Nivelul de educaŃie Nr. mediu lunar de beneficiari 2010 Total sume plătite in 2009 LEI Total sume plătite in 2010 LEI  
ÎnvăŃământ primar 197 168.531 138.679 
ÎnvăŃământ gimnazial 57 103.879 60.658 
ÎnvăŃământ liceal 16 35.595 21.868 

TOTAL 270 308.005 221.205 
 

"Bani de liceu" - acordarea unui sprijin financiar elevilor  proveniŃi din familiile cu venituri reduse conform HG nr.1488/2004 privind aprobarea 
criteriilor si a cuantumului sprijinului financiar ce se acordă elevilor în cadrul Programului naŃional de protecŃie socială "Bani de liceu": 

 
Nivelul de educaŃie Nr. mediu lunar de beneficiari 2010 Total sume plătite în 2009 LEI Total sume plătite în 2010 LEI 

ÎnvăŃământ liceal  inclusiv şcoli de 
arte şi meserii -  TOTAL  din care: 1004 1.867.477 818.000 

             Clasa IX 249 401.787 262.870 
             Clasa X 276 418.335 224.868 
             Clasa XI 359 529.697 211.018 
             Clasa XII 168 517.658 136.876 
             Clasa XIII 52 0 42.368 

 
Burse şcolare: 

 

Clasele I-VIII Clasele IX-XII 
Total sume 

plătite în 2009 
 LEI 

Categoria de bursă 

Nr. bursieri Cuantum Nr. bursieri Cuantum  
Burse de merit - - 79 18 lei/lună 11.283 
Burse de studiu - - 125 16 lei/lună 15.505 
Burse sociale, din care: 760 24 lei/lună 382 28 lei/lună  328.883 
- orfani, bolnavi 488 24 lei/lună 320 28 lei/lună 240.053 
- mediul rural 77 24 lei/lună - 28 lei/lună 15.618 
- venit mic 195 24 lei/lună 61 28 lei/lună 72.890 
- revoluŃionari -  1 28 lei/lună 322 

TOTAL 760 x 586 x 355.671 

8. FacilităŃi acordate elevilor 



 65 

 
 
 

Decontare facilităŃi de transport  elevi: 
 

ExplicaŃii Nr. mediu de beneficiari 2010 Total sume plătite în 2009 LEI Total sume plătite în 2010 LEI 

Art.4 din Ordinul 329/13.02.2007 

sume alocate de M.E.C.I. prin I.S.J. 
1.734 1.698.242 

 
1.027.268 

 
 

Manuale şcolare: 
 

 2007-2008 2008-2009 2009-2010 

Suma alocată de MECTS 570.824 381.889 109.264 lei 

Nr. edituri cu care s-a încheiat contract 38 32 15 

Nr. titluri de manuale contractate 493 440 70 

Nr. manuale  primite 84.794 61.330 18.355 

    
 
SituaŃia manualelor şcolare în anul şcolar 2009-2010 – v. Anexa 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. FacilităŃi acordate elevilor şi cadrelor didactice 

Alte informa Ńii: 

 

În anul 2010 Consiliul JudeŃean Covasna a asigurat fonduri pentru finanŃarea concursurilor pe obiecte de învăŃământ şi meserii, tehnico-

aplicative, ştiinŃifice, de creaŃie, a concursurilor Ńi festivalurilor cultural-artistice, a campionatelor şi concursurilor sportive şcolare - etapa judeŃeană : 

drepturile elevilor, cadrelor didactice, ale membrilor comisiilor, juriilor şi arbitrajelor, precum şi alte cheltuieli organizatorice  în sumă de 106.171 lei. 
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Proiecte / programe  

Amplasarea Proiectul / programul Nr. unit ăŃi 
şcolare 

implicate R U Scop/ obiective FinanŃate (detaliat) Stadiul derulării Evaluare / indicatori de progres 

3 3 0 

Reabilitarea 
infrastructurii 
şcolare  

PRIS: CofinanŃare 
europeană BIRD, 
BEI, Guvernul 
României 

Lucrările de reabilitare au fost 
terminate şi recepŃionate 

Cca. 350 de elevi vor beneficia de şcoli reabilitate  

4 0 4 

Dezvoltare 
învăŃământ 
profesional  

PHARE TVET  
CofinanŃare 
Europeană 

Lucrări executate. RecepŃia finală 
a lucrărilor s-a făcut în lunile 
aprilie-iunie 2009. 

Cca. 2200 elevi beneficiari de ateliere moderne 
pentru învăŃământul profesional  

5 21 - 

ÎmbunătăŃirea 
parteneriatului 
dintre şcoală şi 
comunitate  

Runda 2- Banca 
Mondială + Guvern 
 
Runda 3 – Banca 
Mondială + Guvern  
 
Runda 4 
Banca Mondială + 
Guvern  

12 proiecte implementate 
(finalizate) 
 
 
9 proiecte finalizate 
 
 
3 proiecte finalizate  

Creşterea gradului de participare a părinŃilor la 
activităŃile extraşcolare (20%) 
Întărirea relaŃiilor intercomunitare (10%) 
Ridicarea gradului de informare a membrilor 
comunităŃii (50%) 
Creşterea capacităŃii de colaborare şi a muncii în 
echipă (50%) 
Implicarea activă a reprezentanŃilor comunităŃii 
locale în viaŃa şcolii  

 

Dezvoltarea instituŃională 
Număr şcoli conectate la 

internet 
Campusuri şcolare 
în curs de execuŃie 

Campusuri şcolare 
nou construite 

Număr şcoli 
informatizate în 

mediul rural Urban Rural 

Număr şcoli incluse în programe  
PHARE TVET – ateliere şcolare 

4 0 49 37 49 4 lucrări finalizate 
 

SituaŃia unităŃilor şcolare  
Din care 

Număr unit ăŃi şcolare propuse 
pentru reabilitare Clădiri vechi de 

construit 
Clădiri care necesită  
reabilit ări şi reparaŃii 

ProvenienŃa fondurilor 
(H.G., Primării, M.E.C.T, 

etc.) 

Număr şcoli cuprinse în proiecte 
de reabilitare cu finanŃare externă 

9 3 6 HG 655/ 2009 3 
3 1 2 HG 417/ 2010  

9. Programe de investiŃii - Îmbun ătăŃirea mediului educaŃional din şcoli  
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Din analiza unor indicatori privind cheltuielile pu blice pentru educaŃie pe semestrul I al anului financiar 2010 , se constată următoarele: 
 

1. Cheltuielile publice pentru educaŃie din totalul cheltuielilor publice pe nivel judeŃean are în medie o pondere de 12.80 % , nivel satisfăcător , comparativ cu 
realizările acestui indicator pe plan naŃional, luând în considerare actualul context internaŃional şi măsurile financiare de anticriză a politicii bugetare.  
Anexa  

2. Din situaŃia centralizatoare a cheltuielilor publice pentru educaŃie rezultă următoarele:  
I.   Din situaŃia întocmită pe nivele de învăŃământ reiese, că la ciclul secundar inferior s-au înregistrat cele mai ridicate costuri, în medie 37,24%, beneficiarii acestui 

nivel de învăŃământ  reprezintă un procent de 33,08% din populaŃia şcolară din judeŃ; 
 
II.  Ponderea contribuŃiei factorilor finanŃatori de acoperire a costurilor se prezintă astfel: 

a)  74,62 %  este cota din TVA repartizată consiliilor locale pentru salarii şi burse  ; 
b) 15,8% reprezintă contribuŃia consiliilor locale pentru întreŃinerea şi funcŃionarea unităŃilor de învăŃământ; 
c)  6,87 % s-a asigurat din bugetul MECTS în sumă de 5.553.907 lei , pentru următoarele tipuri de cheltuieli: 
         lei 

• perfecŃionarea cadrelor didactice …………………….  73.205  
• olimpiade, concursuri şi competiŃii sportive …………436.044 
• examene naŃionale…………………………………….  26.130 
• transport elevi conform Legii nr. 291/2006………….   862.202 
• program naŃional “Bani de liceu”- HG. 1488/2004….  774.762  
• cheltuieli de capital ……………………………..…..       592.889 
• cheltuieli de personal, de întreŃinere şi funcŃionare 

a ISJ şi unităŃi conexe………………………………..     2.788.675 
  d)  2,71% din totalul cheltuielilor s-a înregistrat din venituri extrabugetare.   
                              

III.  Cheltuielile  personale  reprezintă 82,69 % din totalul cheltuielilor pentru educaŃie,  cheltuieli cu cea mai mare pondere, ceea ce rezultă din situaŃia cheltuielilor 
întocmită pe titluri bugetare.  

 
3. Nivelul costurilor medii pe elev pe semestrul I/20 este de 2.005,69 lei /elev faŃă de 2.325,25 lei/elev din aceeaşi perioadă a anului precedent, nivel satisfăcător. S-au 

înregistrat diferenŃieri de costuri mai ales  între medii urban-rural şi trepte de învăŃământ. Principalii indicatori care reflectă şi explică nivelul/gradul de finanŃare a 
instituŃiilor de învăŃământ, sunt: 

• costurile medii pe elev calculate pe medii (urban-rural), şi trepte de învăŃământ; 
• ponderea cheltuielilor pe surse de finanŃare (buget de stat, local şi alte venituri) în total cheltuieli; 
• numărul de elevi pe total posturi, pe medii şi trepte de învăŃământ, din care: pe post didactic şi cel auxiliar şi nedidactic. 
 

Anexa 6 prezintă situaŃia comparativă a cheltuielilor bugetare grupate în categorii de cheltuieli începând cu anul 2007 şi până în 30 iunie 2010. 

10.  Cheltuieli pentru educaŃie 
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Inspector şcolar general,        

            prof. KERESZTÉLY IRMA             

Inspector pentru management educaŃional 

şi evaluare instituŃională, 

prof. IULIANA NEMES 

 

 
III. CONCLUZII 

 

Putem afirma că în anul şcolar 2009-2010 IŞJ Covasna, împreună cu unităŃile şcolare şi instituŃiile conexe au reuşit atingerea 

obiectivelor propuse în planul managerial. S-au depus eforturi pentru asigurarea calităŃii procesului de învăŃământ, pentru asigurarea unei 

educaŃii corespunzătoare tuturor elevilor. 

Pregătirea descentralizării sistemului de învăŃământ şi compatibilizarea acestuia cu cel european s-a aflat în centrul preocupărilor IŞJ, 

al şcolilor şi al tuturor factorilor interesaŃi de educaŃie. Centrarea întregului act educaŃional pe elev şi interesele acestuia trebuie să fie şi să 

rămână cel mai important aspect în întreaga activitate a sistemului educaŃional.  

 


